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غیر از مسکن
 سایر هزینه ها در 
شهرها یکسان هستند
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 صنعت خودرو چگونه به بار اضافی اقتصاد ایران بدل شد؟

 صنعت خودرو چگونه به بار اضافی اقتصاد ایران بدل شد؟
فرحناز نعمتی هولاسو  -        ۳۱۰ هزار میلیارد تومان زیان انباشته، سایپا و ایران خودرو را به باتلاقی کشانده که نه تزریق نقدینگی دولت و نه سیاست های دستوری توان بیرون کشیدن آن را ندارند.

هر بار که صنعت 
خودرو به نقطه بحران 

می‌رسد، نسخه‌ای 
فوری از سوی دولت 

پیچیده می شود: تزریق 
نقدینگی. این پول ها در 
ظاهر قرار است زنجیره 

تأمین را نجات دهد 
و تولید را سرپا نگه 

دارد، اما در عمل بیشتر 
شبیه یک مُُسکن 

موقتی عمل می کند.

 صنعت خودروی ایران در نقطه‌ای ایســتاده که بیش از آنکه حاصل 
ضعف امروز باشد، نتیجه انباشت خطاهای دیروز است. سایپا و ایران خودرو 
سال هاست زیر بار تصمیمات وزارت صمت و سیاست های دستوری حرکت 
می کنند؛ از قیمت گذاری غیرواقعی گرفته تا پیش فروش های گسترده‌ای 
که نه با ظرفیت تولید همخوانی داشت و نه با توان مالی شرکت ها. نتیجه 
این چرخه، انباشت بدهی های سنگین و زیان عملیاتی است که اکنون در 
صورت‌های مالی به بیش از ۳۱۰ هزار میلیارد تومان رسیده؛ عددی معادل 
سه میلیارد دلار بودجه که می توانست برای ساخت چندین کارخانه مدرن 
و به‌روز هزینه شود.این میراث سنگین امروز خود را در زنجیره تأمین نشان 
می‌دهد؛ قطعه‌ســازانی که با کمبود نقدینگی دست‌وپنجه نرم می کنند، 
خطوط تولیدی که هر بار با خطر توقف روبه‌رو می شــوند و مدیریتی که 
به جای تمرکز بر ارتقای کیفیت و توسعه محصول، مجبور است برای جبران 
بدهی های گذشــته چاره‌اندیشی کند. به بیان ساده، خودروسازان بزرگ 
کشــور نه در میدان رقابت جهانی، بلکه در باتلاق تعهدات و بدهی‌های 
تاریخی گرفتار شده‌اند؛ مسیری که هر روز بیشتر از دیروز، استقلال و توان 

راهبردی آنان را می بلعد.

   تزریق نقدینگی دولت؛ مسکنی که درمان نیست
هر بار که صنعت خودرو به نقطه بحران می‌رســد، نسخه‌ای فوری از 
سوی دولت پیچیده می شود: تزریق نقدینگی. این پول ها در ظاهر قرار است 

زنجیره تأمین را نجات دهد و تولید را سرپا نگه دارد، اما در عمل بیشتر شبیه 
یک مُُسکن موقتی عمل می کند. به تعبیر سعید مدنی، مدیرعامل اسبق 
سایپا، این حمایت ها نه به ریشه مشکلات می‌زند و نه آینده‌ای پایدار برای 
خودروسازان می سازد؛ بلکه اغلب سر از بازار سوداگری درمی‌آورد و در چرخه 
معیوب بدهی های گذشته گم می شود.مسئله اصلی اینجاست که نقدینگی 
تازه، وقتی بدون اصلاح ساختار و استقلال مدیریتی تزریق شود، تنها بار 
تعهدات را سنگین تر می کند. قطعه سازان همچنان تحت فشار می مانند، 
خودروسازان برای جبران هزینه ها دوباره به پیش فروش متوسل می شوند 
و هیچ نشانه‌ای از سرمایه‌گذاری واقعی در ارتقای کیفیت یا توسعه فناوری 
دیده نمی شود. حتی اگر وعده های دولت در پرداخت به قطعه سازان عملی 
شود، در نهایت این بدهی دوباره به گردن خودروساز بازمی گردد و چرخه 
زیان انباشته ادامه پیدا می کند.به همین دلیل است که حمایت های مالی 
دولت، به جای بازگشت به خط تولید، اغلب اثر خود را در تورم و افزایش 
قیمت نهایی خودرو نشان می‌دهد. صنعت خودرو در این وضعیت بیشتر 
از پول، به اعتماد و استقلال نیاز دارد؛ چیزی که با تزریق‌های قطره چکانی 

هرگز به دست نمی آید.

   استقلال یا مداخله؟ کلید اصلی خروج از بحران
ریشه بسیاری از مشکلات صنعت خودرو در جایی نهفته است که دولت 
به جای سیاســت گذاری کلان، پا در کفش مدیریت اجرایی کرده است. 

استفاده از 
ظرفیت های فناورانه، 

در همه بخش ها

سال هاست وزارت صمت در همه‌چیز از قیمت گذاری تا تعیین هیئت مدیره نقش مستقیم ایفا می کند؛ نقشی که به جای 
هدایت صنعت، آن را به اسارت تصمیمات مقطعی و جناحی کشانده است. نتیجه روشن است: نه کیفیت ارتقا یافته، نه 
تیراژ پایدار مانده و نه خودروسازان توانسته‌اند در بازارهای منطقه‌ای حرفی برای گفتن داشته باشند.کارشناسانی مثل 
سعید مدنی تأکید می کنند تنها راه برون‌رفت، استقلال عملی خودروسازان است. استقلال به معنای رهاشدن بی برنامه 
نیست، بلکه به معنای آن است که شرکت ها بتوانند درباره تولید، قیمت گذاری، جذب سرمایه و مدیریت داخلی تصمیم 
 بگیرند و دولت صرفاًً نقش ناظر و سیاست گذار را ایفا کند. تجربه چهار دهه اخیر نشان داده که مدیریت مستقیم

دولتی نه تنها کارآمد نیست، بلکه هزینه های اضافی ایجاد می کند و فرصت نوآوری را از خودروسازان می‌گیرد.
صنعتی که باید با رقبای جهانی رقابت کند، نمی تواند در قفس تصمیمات دستوری پرواز کند. خودروسازان 
برای بازسازی اعتماد عمومی و جلب سرمایه گذاران نیازمند آزادی عمل‌اند؛ آزادی‌ای که اگر فراهم نشود، هرگونه 

حمایت مالی و هر وعده‌ای از سوی دولت در نهایت به اتلاف منابع منجر خواهد شد.

  ۳۰ مونتاژکار جدید؛ فرصت یا تهدید رقابتی؟
بازار خودرو ایران دیگر عرصه انحصاری دو غول سنتی نیست. طی سال های اخیر نزدیک به ۳۰ تا ۴۰ واحد 
مونتاژ وارد میدان شده‌اند و هرکدام ظرفیت قابل توجهی برای تولید دارند. در نگاه نخست، این ورود می تواند نشانه‌ای 
مثبت باشد؛ چرا که فضای رقابتی می تواند خودروسازان بزرگ را مجبور به ارتقای کیفیت، کاهش هزینه و حرکت 
به سمت قیمت گذاری منطقی کند.اما مشکل اینجاست که رقابت در ایران اغلب زیر سایه تصمیمات ناپایدار و 
مداخلات مستقیم دولت شکل می‌گیرد. در چنین شرایطی، ورود بازیگران جدید نه تنها فرصت نمی‌سازد، بلکه 
به تهدیدی برای کل بازار تبدیل می شود. اگر قواعد رقابت شفاف نباشد و حمایت‌های دولت به طور تبعیض آمیز 
توزیع شود، مونتاژکاران هم به صف دریافت کنندگان رانت و نقدینگی خواهند پیوست و صنعت خودرو بیش از 
پیش در چرخه ناکارآمدی فرو خواهد رفت.رقابت واقعی، زمانی به نفع مصرف کننده و صنعت است که قوانین 
شفاف، حمایت های عادلانه و نظارت دقیق بر اجرای تعهدات وجود داشته باشد. در غیر این صورت، افزایش تعداد 
تولیدکنندگان فقط ظاهر بازار را متنوع تر می کند، بی آنکه کیفیت و بهره‌وری را بالا ببرد. آینده صنعت خودرو 
ایران بستگی به این دارد که رقابت به عنوان یک فرصت مدیریت شود، نه اینکه در سایه دخالت های دولتی به 

رقابتی مخرب بدل گردد.

   ۳۱۰ هزار میلیارد بدهی؛ بار سنگین صنعت خودرو بر دوش اقتصاد ملی
زیان انباشته ایران خودرو و سایپا دیگر صرفاًً یک بحران صنعتی نیست، بلکه به معضلی برای کل اقتصاد کشور 
تبدیل شده است. رقم ۳۱۰ هزار میلیارد تومان بدهی، معادل سه میلیارد دلار بودجه عمومی است؛ سرمایه‌ای که اگر 
به شکل درست تخصیص می یافت، می توانست چندین کارخانه مدرن با ظرفیت تولیدی بالاتر از دو خودروساز فعلی 
ایجاد کند. اما این سرمایه در چرخه‌ای معیوب از قیمت گذاری دستوری، پیش فروش های بی پشتوانه و حمایت های 
ناکارآمد دولتی هدر رفته است.این بدهی های سنگین تنها روی ترازنامه خودروسازان سنگینی نمی کند؛ بلکه 
به طور مستقیم بر تورم و نقدینگی کلان کشور هم اثر گذاشته است. منابعی که باید به سمت سرمایه گذاری مولد 
و ارتقای فناوری هدایت می شد، به بازار سوداگری و سفته بازی رفت و موجی از تورم و بی ثباتی در سایر بخش های 
اقتصاد ایجاد کرد. به بیان ساده، صنعت خودرو نه تنها بار خود را به دوش نمی کشد، بلکه بار اضافه‌ای بر شانه های 
اقتصاد ملی گذاشته است.ادامه این وضعیت به معنای تداوم اتلاف منابع و کاهش توان رقابتی کشور در صنعت 
خودرو خواهد بود. اگر اصلاح ساختاری انجام نشود، بدهی های انباشته هر سال بزرگ تر خواهد شد و دولت نیز 
ناچار است برای جلوگیری از فروپاشی تولید، نقدینگی بیشتری تزریق کند؛ چرخه‌ای معیوب که هم خودروسازان 

را زمین‌گیر می کند و هم اقتصاد کلان را فرسوده.

 راه نجات: نظارت دولت به جای مدیریت مستقیم
تجربه چهل سال اخیر صنعت خودرو یک درس روشن دارد: مدیریت مستقیم دولتی نه‌تنها راهگشا نبوده، 
بلکه صنعت را به یکی از بزرگ ترین کانون های زیان و ناکارآمدی بدل کرده است. در چنین شرایطی، نسخه‌ای 

که کارشناسان پیشنهاد می کنند، نه »رها کردن بی‌مسئولیت« بلکه »رهاسازی در چارچوب نظارت« است.
به بیان دیگر، دولت باید نقش خود را از اجرا به سیاســت گذاری تغییر دهد؛ وظیفه‌اش تعیین مسیر کلان، 
پایش دقیق برنامه ها و جلوگیری از انحراف منابع است، نه دخالت در کوچک ترین تصمیمات روزمره خودروسازان. 
این شیوه به شرکت ها اجازه می‌دهد تا با استقلال عمل، مسیر تجربه گری و نوآوری را طی کنند و در برابر رقابت 

داخلی و خارجی مقاوم شوند.

اگرچه افزایش نرخ ارز در بازار آزاد تحت تأثیر اخبار مکانیسم 
ماشه و فضای روانی بوده است، اما معرفی تالار دوم ارزی و نرخ 

رسمی بالاتر، نوسانات را تشدید کرده است.
 بازار ارز در ایران همواره آینه تمام نمای تحولات سیاسی و 
اقتصادی بوده است؛ بازاری که کوچک ترین تغییر در سیاست های 
کلان یا سیگنال های خارجی می‌تواند موجی از نوسان را در آن 
رقم بزند. طی روزهای اخیر نیز نرخ ارز در بازار غیررســمی بار 
دیگر جهش کرده؛ جهشی که بسیاری آن را به اخبار مربوط به 

مکانیسم ماشه و فشارهای روانی ناشی از آن نسبت می‌دهند.
با این حال برخی کارشناسان تأکید دارند آنچه در لایه های 
زیرین این تحولات جریان دارد، صرفاًً هیجانات روانی نیست؛ بلکه 
برخی تصمیمات سیاست‌گذار از جمله ایجاد »تالار دوم ارزی« 
در مرکز مبادله، خود به تنهایی توانسته معادلات عرضه و تقاضا 

را به هم بریزد و انتظارات افزایشی را تقویت کند.
ایده راه‌اندازی تالار دوم ارزی، در ظاهر با هدف سامان‌دهی 
بهتر معاملات و شفافیت بیشتر مطرح شده، اما تجربه‌های پیشین 
نشــان می‌دهد هر بار که نرخ جدیدی بالاتر از نرخ رسمی در 
اقتصاد ایران متولد شــده، نتیجه چیزی جز افزایش نرخ ها در 
همه بازارها نبوده است. همان طور که جایگزینی نرخ نیما با نرخ 
توافقی و پیش تر راه‌اندازی بازار ثانویه در سال ۹۷، در عمل به 

جهش نرخ ارز و بی ثباتی بیشتر انجامید.
اکنون نیز در شــرایطی که ورود ارز به کشور کاهش یافته، 
بسیاری از دارندگان ارز دست نگه داشته‌اند تا در تالار جدید و 
با نرخ بالاتر اقدام به فروش کنند. این در حالی است که ساختار 
تراز پرداخت ها با ریســک‌های جدی مواجه است، ذخایر ارزی 
کیفیت مطلوبی ندارد و سیاست پولی نیز ابزار کافی برای مهار 

نوسانات در اختیار ندارد.
به این ترتیب پرســش اصلی آن اســت کــه: آیا تالار دوم 
می توانــد مسیر تازه‌ای برای کنترل بازار ارز باز کند، یا آنکه بار 
دیگر شاهد تکرار چرخه معیوب گذشته و جهش های پی‌درپی 

نرخ ارز خواهیم بود؟
در فروردین ۹۷ سیاســت تثبیت با تولد ارز ۴,۲۰۰ تومان 
متولد شــد. در اردیبهشت سال ۹۷، »ســامانه نیما« به شکل 
مقدماتی راه‌اندازی شــد تا به عنوان بســتر اصلی بازگشت ارز 
صادراتی عمل کند. در خرداد همان ســال، بخشی از کالاها از 
شمول ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی کنار گذاشته شدند، سپس در 
تیرماه با راه‌اندازی کامل نیما، واردات کالاها به سه گروه اساسی، 

تولیدی و مصرفی تقسیم شد.
از ســوی دیگر، ارزهای صادراتی نیز در ســه دسته نفتی، 
پتروشیمی فولادی و صادرات خرد قرار گرفتند. در این مقطع 
با ایجاد »بازار ثانویه ارزی«، تصمیم بر آن شد که ارز حاصل از 
صادرات خرد با نرخی نزدیک به بازار آزاد )حدود ۸ هزار تومان( 
عرضه شــود؛ در حالی که ارزهای نفتی، پتروشیمی و فولادی 

همچنان با نرخ ۴,۲۰۰ تومان تخصیص می یافتند،
اما این سیاســت چندان دوام نیاورد، در مرداد ۹۷ و با روی 
کار آمدن رئیس جدید بانک مرکزی، سیاستی با عنوان »تعمیق 
بازار ثانویه« اتخاذ شد. بر اساس آن، ارز پتروشیمی ها و فولادی ها 
نیز به بازار ثانویه منتقل شدند و دیگر خبری از عرضه ارزهای 
عمده با نرخ ۴,۲۰۰ تومان نبود و صرفاًً ارزهای حاصل از صادرات 
نفت با همان نرخ ۴,۲۰۰ تومان برای واردات کالاهای اساسی 

تخصیص داده می شدند.
نتیجه این تغییر سیاست، جهش ۱۰۰ درصدی نرخ ارز تنها 
در یک ماه بود. دلار از محدوده ۸,۵۰۰ تومان به بیش از ۱۸ هزار 
تومان رسید؛ جهشی که نقطه آغاز دوره‌ای طولانی از بی ثباتی و 

تورم سنگین در اقتصاد ایران شد.
گفتنی است تجربه سال ۱۳۹۷ و جهش ارزی ناشی از ایجاد 
بازار ثانویه به خوبی نشان داد که هر بار نرخ جدیدی بالاتر از نرخ 
رسمی متولد شده، بازار آزاد نیز به سرعت واکنش نشان داده و 
رشد کرده است. تغییر نرخ نیما به نرخ توافقی نیز نمونه‌ای دیگر 
بود که منجر به شــکل‌گیری یک سطح قیمتی بالاتر شد و در 

نهایت نرخ رسمی هم به تبع فشار بازار افزایش یافت.
تالار دوم چه پیامدهایی دارد؟

به نظر می‌رســد، تالار دوم ارزی که به تازگی افتتاح شده 
می تواند در آینده‌ای نه چندان دور آثار زیر را به همراه داشته باشد

۱- افزایش رسوب ارز در حساب صادرکنندگان کم کشش 
به فروش

۲- کاهش سیالیت بازار رسمی و غیررسمی
۳- تضعیف ذخایر ارزی و قدرت بازارساز

۴- حذف سفارش‌های معمولی و افزایش صف تخصیص
۵- گسترش معاملات رانتی و الگوی ۹۰-۱۰

و در نهایت جهش نرخ ارز در همه سطوح قیمتی.
شباهت های امروز با تجربه گذشته؛ ورود به چرخه‌ای آشنا

با راه‌اندازی تالار دوم ارز در مرکز مبادله، نشــانه های تکرار 
یک الگوی پیشین مشــهود اســت. در ابتدا، بانک مرکزی به 
صادرکنندگان کوچک اجازه داده است تا ارز خود را با قیمتی 
بالاتر از نرخ توافقی فعلی )حدود ۷۰ هزار تومان( عرضه کنند؛ 
رویکردی که یادآور مرداد ۱۳۹۷ اســت، زمانی که بازار ثانویه 
نیما آغاز شد و ارز صادرات خرد نیز با نرخی نزدیک به حاشیه 

بازار به فروش رسید.
تجربه سال ۹۷ نشان می‌دهد چنین »استثناهایی« معمولًاً 
به تدریج توســعه می یابند. اگر سیاست تعمیق تالار دوم ادامه 
یابد، احتمالًاً ارز صادرکنندگان بزرگ نیز با همان سازوکار و نرخ 
عرضه خواهد شد. در این صورت، تفاوت میان »نرخ توافقی« و 
»نرخ تالار دوم« کم کم محو شده و کل بازار ارز تحت تأثیر قرار 
خواهد گرفت.این مسیر می تواند بار دیگر انتظارات بازار را تحریک 
کرده و نرخ ارز را به صورت ناگهانی افزایش دهد؛ تجربه‌ای که 

اقتصاد ایران پیش تر با آن مواجه بوده است.

ارتباط “ماشه” و “تالار 
دوم”: دو عامل کلیدی 
جهش دلار در بازار 
غیررسمی

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
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 ۲۷۰ شرکت برای واردات خودرو صف 
کشیدند؛ آمار عجیب!

شــرکت های  تعــداد  ناگهــانی  افزایــش 
متقــاضی بــرای واردات خودرو بــه ۲۷۰ مورد، 
زنگ خطرها و البته ســوالات مهــمی را درباره 
ـست ـصدا درآورده اـ ـبازار به ـ ـین ـ ـیت اـ  جذابـ

 آمار جدید و تامل برانگیز از درخواست ۲۷۰ شرکت 
برای واردات خودرو خبر می‌دهد که در مقایسه با 
تعداد انگشت شمار واردکنندگان در دهه ۹۰، رشدی 
انفجاری را نشان می‌دهد. این اشتیاق ناگهانی برای 
ورود به بازار خودروهای خارجی، سوالات مهمی را 
درباره انگیزه های اصلی و ســودهای پنهان در این 
حوزه ایجاد کرده اســت.در حالی که در اوایل دهه 
۹۰ تنها چند شرکت محدود نبض بازار خودروهای 
خارجی را در دســت داشتند، اکنون شاهد ثبت 
درخواست از ســوی ۲۷۰ شرکت و صدور مجوز 
برای ۱۳۰ شرکت هستیم. این تغییر چشمگیر در 
نگاه اول، سیاســت دولت برای شکستن انحصار و 
افزایش رقابت را نشان می‌دهد. اما دلایل جذابیت 
ـست ـین بازار بســیار عمیق تر از این موضوع اـ  اـ

واقعیت این اســت که ســودآوری بــالا، انگیزه 
اصلی شــرکت ها برای ورود به این عرصه اســت. 
یــکی از مهم ترین عوامل، نظام چند نرخی ارز در 
کشور اســت. واردکنندگان می توانند با دسترسی 
بــه ارز ارزان تــر از بــازار آزاد، ماننــد ارز حاصل 
از صــادرات یــا ارز تخصیصی از مرکــز مبادله، 
ـسود فوق‌العاده‌ای برای خود ایجاد کنند  حاشیه ـ

علاوه بر این، در شــرایط اقتصادی ناپایدار کنونی، 
بسیاری از شرکت ها به دنبال راهی برای حفظ ارزش 
سرمایه خود هستند. واردات خودرو به آن ها اجازه 
می‌دهد دارایی های ریالی خود را به کالا یا ارزهای 
معتبر تبدیل کنند. حتی بدون در نظر گرفتن ارز 
ارزان، کمبود عرضه و تقاضای بالا در بازار داخلی، 
ســود قابل توجهی را برای واردکنندگان تضمین 
می کند. این عوامل باعث شــده ورود خودروهای 
 خارجی به یک تجارت بسیار پرسود تبدیل شود

این رشد قارچ گونه متقاضیان، بدون خطر نیست. 
یکی از بزرگ ترین تهدیدها، احتمال بروز تخلفاتی 
مانند بیش‌اظهاری است. در این روش، واردکننده 
قیمت خودرو را بالاتر از ارزش واقعی اعلام می کند 
تا ارز بیشتری دریافت کرده و آن را در بازار بفروشد.

  هشدار انجمن حبوبات نسبت به تأمین 
بازار نیمه دوم سال

رئیس انجمن حبوبات ایران با اشــاره به عدم 
تخصیص به موقع ارز، گفت: عدم تخصیص ارز به 
موقع سبب می شود تا مشکلات سال پیش دوباره 
تکرار شود.نشست خبری انجمن حبوبات کشور در 
محل این انجمن برگزار شد.داود لپه چی، رئیس 
انجمن حبوبات کشور با توجه به تأمین بازار حبوبات 
در نیمه دوم سال، گفت: معمولًاً مصرف حبوبات در 
نیمه دوم سال افزایش می یابد در حالی که امروز 
با مشــکل تخصیص ارز مواجه هستیم.وی افزود: 
سهمیه واردات حبوبات برای نیمه دوم سال نسبت 
به سال گذشته حدود ۱۵ درصد کاهش یافته است

این مســئول صنفی با هشدار نسبت به تکرار 
موضوع کمبود لوبیا چیتی در سال گذشته، ادامه 
داد: عدم تخصیص ارز به موقع ســبب می شود تا 
مســئله لوبیا چیتی در بازار حبوبات برای ســایر 
محصولات این حوزه دوباره تکرار شود.وی با اشاره 
به عدم آمار دقیق از سهمیه واردکنندگان حبوبات، 
تصریح کرد: سال گذشته عدس به اندازه کافی وارد 
شد و این مدیریت سبب گردید تا بازار این محصول 
در نیمه نخست امسال وضعیت با ثباتی داشته باشد.

رئیس انجمن حبوبات کشــور مبنی بر وضعیت 
بازار این کالای اســاسی در نیمه دوم سال گفت: 
بــرای تأمین بازار باید از همین امروز برنامه‌ریزی 
داشته باشیم. اگر محصولات تولید داخل به دلیل 
آفــت زدگی، کاهش بارش، ناترازی آب و برق و... 
دچار کاهش در تولید شد باید با واردات به موقع 
جبران شود.لپه چی با بیان اینکه حدود ۳۰ درصد 
محصولات وابستگی ارزی دارد، تصریح کرد: در حال 
حاضر چون در فصل برداشت قرار داریم، نمی توانیم 
آمار دقیقی از میزان تولید داشت.وی گفت: برداشت 
عــدس و نخود تولید داخل بــه پایان رسیده اما 
برداشــت خانواده لوبیا جات تازه آغاز شده است.

این مسئول صنفی با بیان اینکه آمار دقیق را باید 
وزارت جهاد کشاورزی اعلام کند، ادامه داد: ثبت 
سفارش باز شود محصولات دو ماهه وارد می شود

  ۲۶ ایستگاه تولید بذر مرتعی در کشور 
فعال می شود

مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور از برنامه ریزی برای فعال سازی 
۲۶ ایستگاه تولید بذر مرتعی در ۲۱ استان کشور 
خبر داد.به گزارش از سازمان منابع طبیعی کشور، 
ابوالقاســم حسین پور با اشاره به اهمیت ایستگاه 
های تولید بذور و نهال مرتعی به عنوان ســرمایه 
های زیرساختی احیای منابع طبیعی، افزود: این 
ایستگاه ها به وسعت ۷ هزار و ۵۰۰ هکتار با بیش 
از ۱۰۰ حلقــه چاه به ظرفیت آبدهی ۱۸۰۰ لیتر 

در ثانیه در دستور کار دفتر امور مراتع قرار دارد.
با ساماندهی عملیات بیولوژیک و بیومکانیک در 
سال جاری در راستای تحقق اهداف برنامه هفتم 
پیشــرفت، تامین بذر استاندارد یکی از مهمترین 
عامل موفقیت برنامه های احیای مراتع اســت و 
در این راستا از ابتدای امسال ۱۲۵ تن بذور انواع 
گیاهان مرتعی از ایستگاه های تولید بذر و همچنین 
محاوط بذرگیری در سطح مراتع تامین شده است

استفاده از ظرفیت های 
فناورانه، در همه بخش ها

رئیس جمهور با اشاره به تحولات اقتصاد جهانی به‌ویژه در منطقه خلیج فارس و حرکت به سمت اقتصاد پسانفتی، بر اهمیت تولید ثروت و صنعت از دستاوردهای علمی و انتقال دانش از دانشگاه ها به شرکت های فناورانه 
و صنعتی تأکید کرد و گفت: دولت برای حمایت از توسعه فناورانه کشور اهتمام جدی دارد و در این مسیر، هر بخش یا نهادی که بتواند نقش‌آفرین باشد، به کار گرفته خواهد شد. جلسه‌ای به منظور بررسی راهکارهای توسعه 
فناورانه کشور به ریاست مسعود پزشکیان برگزار شد.در این جلسه، شرایط جهانی در حوزه فناوری های نوین، وضعیت کشورهای پیشرو و موقعیت کشورمان در این عرصه به تفصیل مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت

لزوم »اولویت بندی در حوزه فناوری کشور«، ضرورت »ارتباط ارگانیک با کشورهای متحد و پیشرو در این حوزه«، »تغییر و ارتقای حکمرانی دولت با اجرای طرح های فناورانه بزرگ به‌منظور جبران عقب ماندگی ها 
از تحولات جهانی«، »حمایت از بخش خصوصی برای تسهیل شکل‌گیری شرکت های بزرگ فناورانه با قابلیت رقابت جهانی«، »اهتمام ویژه به حضور در جانمایی شرکت های بزرگ بین‌المللی به‌ویژه در بخش های 
بایوتکنولوژی، نانوتکنولوژی، های تک و هوش مصنوعی«، »بهره‌گیری از الگوی کشــورهای پیشــرو در ایجاد شــهرهای هوشمند با هدف تقویت ده ها رشته صنعتی مبتنی بر هوش مصنوعی« و »نگاه ویژه به توسعه 

دیپلماسی فناوری« از جمله موضوعاتی بود که در این جلسه مورد بررسی و تأکید قرار گرفت.

وقتی تورم تولید، رکود مسکن را تشدید می کند
لیلا  جلیلوند       |       تورم مصالح و زمین از یک ســو و افت تقاضای واقعی از ســوی دیگر، صنعت ساختمان را به نقطه‌ای رسانده که ادامه پروژه ها

 صرفه ندارد.

 امروزه بازار مسکن ایران در نقطه‌ای ایستاده که تضاد میان »هزینه ساخت« و »قدرت 
خرید« به یک بن بست تمام‌عیار تبدیل شده است. از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون، هزینه تولید 
هر مترمربع واحد مسکونی حدود ۲.۳ برابر سریع تر از قیمت فروش رشد کرده؛ به‌طوری که 
میانگین هزینه ساخت طی شش ماه از متری ۲۶ میلیون تومان به ۳۴ میلیون رسیده، در 
حالی که قیمت فروش در بسیاری از مناطق تهران و حتی برخی شهرهای بزرگ نه تنها 
افزایشی نداشــته بلکه ۵ تا ۱۰ درصد کاهش را تجربه کرده است.این شکاف عمیق میان 
»تورم تولید« و »رکود تقاضا«، موتور سرمایه گذاری در صنعت ساختمان را از کار انداخته 
است. سازندگانی که زمانی بازار مسکن را به عنوان یک فرصت مطمئن می‌دیدند، حالا این 
بخش را »غیراقتصادی« می خوانند و سرمایه های خود را به سمت بازارهای نقدشونده تری 
چون طلا، ارز یا صنایع دیگر ســوق داده‌اند. در نتیجه، صنعت ساختمان که سنتاًً یکی از 
پیشران های رشد اقتصادی و اشتغال در ایران بود، امروز با کاهش جدی ورودی پروژه های 
جدید و خروج تدریجی ســازندگان مواجه است؛ وضعیتی که می تواند اثرات دومینویی بر 

کل اقتصاد بگذارد.

  هزینه ساخت می تازد، قیمت فروش درجا می‌زند
در حالی که نمودار هزینه های ساخت هر روز شیب تندتری پیدا می کند، قیمت فروش 
مسکن در بازار به ثبات یا حتی کاهش رسیده است. گزارش های میدانی نشان می‌دهد در 
بسیاری از مناطق تهران و کلان شهرها، واحدهای مسکونی با همان قیمت سال گذشته فایل 
می‌شوند و در برخی استان ها حتی کاهش ۱۰ تا ۱۵ درصدی قیمت نیز مشاهده شده است

اما در سمت دیگر معادله، هزینه ساخت بدون توقف بالا می‌رود. نوسانات ارزی، جهش 
بهای مصالح، افزایش حقوق کارگران ساختمانی و هزینه های جانبی همچون بیمه و مالیات، 
قیمت تمام‌شده را به سطحی رسانده که سودآوری پروژه ها را از بین برده است. نمونه روشن 
آن افزایش بهای متوسط ساخت از ۲۶ میلیون به ۳۴ میلیون تومان در کمتر از شش ماه 
است؛ در شرایطی که تقاضای مصرفی به‌دلیل کاهش توان مالی خانوارها، کاملًاً عقب نشینی 
کرده است.این عدم تناسب آشکار، جذابیت سرمایه گذاری در مسکن را به شدت تضعیف کرده 
است. نتیجه آن است که بسیاری از سازندگان حرفه‌ای ترجیح می‌دهند پروژه های نیمه تمام 
خود را به هر شکل تکمیل کنند و از بازار خارج شوند، تا اینکه وارد پروژه های جدیدی شوند 

که از همان روز اول زیان‌ده به نظر می‌رســند. این نقطه دقیقاًً همان جایی است که رکود 
مسکن از یک پدیده معاملاتی به یک بحران تولیدی تبدیل می شود.

 زمینِِ دلاری و اعتبارات گران؛ قفل بزرگ ساخت‌وساز
اگر بخواهیم ریشه اصلی بحران ساخت‌وساز را پیدا کنیم، باید دو عامل کلیدی را کنار 
هم بگذاریم: »زمین« و »اعتبار«. زمین در ایران عملًاً به کالایی دلاری تبدیل شده است. 
مالکان به‌ویژه در مناطق شهری کمیاب، قیمت زمین را نه بر اساس توان بازار مصرف بلکه 
بر اساس نرخ ارز تعیین می کنند. به همین دلیل حتی در دوره هایی که قیمت مسکن افت 
می کند یا درجا می‌زند، بهای زمین تقریباًً بدون نوسان بالا باقی می ماند. همین »چسبندگی 

قیمت زمین« باعث شده نقطه شروع هر پروژه ساختمانی عملًاً غیرقابل دسترس شود.
از طرف دیگر، مسیر تأمین مالی هم در بن‌بست است. شبکه بانکی به دلیل رکود معاملات، 
امکان ارائه تسهیلات گسترده به سازندگان ندارد و توسعه گران مجبور می شوند به بازارهای 
غیربانکی روی بیاورند؛ جایی که نرخ بهره به ۵۰ تا ۶۰ درصد می‌رسد. این در حالی است 
که بازدهی ساخت‌وساز با شرایط فعلی کمتر از این ارقام است و پروژه ها عملًاً از همان آغاز 
در زیان قرار می‌گیرند.ترکیب زمین دلاری و اعتبار گران، قفل بزرگی بر درِِ ساخت‌وساز زده 
است. حتی شرکت های حرفه‌ای و باسابقه نیز اذعان می کنند که شروع پروژه های جدید با 
این سطح از هزینه ها و ریسک، صرفه اقتصادی ندارد. نتیجه روشن است: رکود سرمایه گذاری 

ساختمانی عمیق تر می شود و عرضه آینده بازار مسکن به شدت تهدید خواهد شد.

 سازندگان در مسیر خروج؛ تهاتر، پیش فروش زودهنگام و تغییر شغل
در دل این بحران، بسیاری از ســازندگان راه بقا را در مسیرهای اضطراری جست‌وجو 
می کنند؛ مسیری که نه به رونق ساخت‌وساز بلکه به خروج تدریجی از صنعت منتهی می‌شود. 
امروز فقط سه گروه در میدان مانده‌اند: آن هایی که پروژه های نیمه تمام و تعهدات قبلی دارند، 
کسانی که زمین ارزان تر را از سال های گذشته خریده‌اند، و شرکت های بزرگ و ثروتمندی 
که توان تحمل فشار را دارند. بقیه یا عطای ساخت را به لقایش بخشیده‌اند یا سرمایه های 
خود را به بازارهای دیگری مثل پتروشیمی، اجاره‌داری یا حتی معاملات طلا و ارز منتقل 
کرده‌اند.بقایای ســازندگان نیز ناچارند به روش‌هایی چون »تهاتر کامل با تأمین کنندگان 

نقدینگی؛ قاتل ۵۳ درصد واحدهای صنعتی!

مکانیسم ماشه مسئله جدیدی نیست؛ ایران راه مقابله با تحریم را بلد است

براساس آمارها بیش از نیمی از ۶۵۸۹ واحد غیرفعال شهرک های صنعتی به دلیل بحران مالی 
از مدار تولید خارج شــده‌اند. بررسی وضعیت واحدهای صنعتی مستقر در شهرک های صنعتی 
بر اســاس آمارهای ارائه شده توسط سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران نشان 
می‌دهد که بیش از ۵۲ هزار واحد صنعتی در شهرک ها و نواحی صنعتی کشور به بهره برداری 
رسیده اســت که از این تعداد حدود ۴۵۴۹۸ واحد صنعتی فعال و حدود ۶۵۸۹ واحد صنعتی 
غیر فعال هســتند.از کل واحدهای به بهره برداری رسیده تعداد ۴۸۱۲۴ )حدود ۹۲ درصد( از 
واحدهای صنعتی خرد و کوچک، تعداد ۳۰۶۴ واحد صنعتی )۶ درصد( با مقیاس متوســط و 

تنها ۸۹۹ واحد صنعتی )۲( درصد در مقیاس بزرگ هستند.
همچنین از میان واحدهای صنعتی فعال در شــهرک های صنعتی نیز حدود ۱۳۸۸۳ واحد 
صنعتی )۳۱( درصد( با ظرفیت بالای ۷۰ درصد مشغول به فعالیت هستند، تعداد ۱۷۱۱۴ واحد 
صنعتی )۳۸ درصد( حدود ۵۰ تا ۷۰ درصد از ظرفیت خود را به کار گرفته اند و حدود ۱۴۵۰۱ 

واحد صنعتی )۳۲ درصد( با ظرفیت کمتر از ۵۰ درصد مشغول به فعالیت هستند.
اطلاعات ارائه شــده در آخرین گزارش پایش ملی محیط کســب و کار، انتشاریافته توسط 
اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی ایران در فصل پاییز ۱۴۰۲ نشان می‌دهد که میانگین 
ظرفیت فعالیت واقعی حدود ۲۸۸۹ بنگاه اقتصادی شرکت کننده در نظرسنجی، معادل ۴۴.۹۱ 

درصد برآورد شده است.

  کمبود نقدینگی؛ مهم‌ترین عامل تعطیلی ۵۳ درصد واحدهای صنعتی
این آمار به این معناست که بیش از ۵۰ درصد از ظرفیت بالقوه واحدهای اقتصادی، به دلایلی 
همچون کمبود مواد اولیه تنگنای مالی و ارزی فرســوده بودن ماشین آلات و تجهیزات و عدم 
امکان به روز رسانی در فرایند تولید و خلق ارزش افزوده نقشی ندارد و به کار گرفته نمی شود.

همچنین، به استناد آمارهای ارائه شده توسط سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی، 

ایران طی نیمه دوم دهه ۹۰ شمسی به شمار واحدهای صنعتی غیر فعال به طور قابل توجهی 
افزوده شــده اســت. از ۶۵۸۸ واحد صنعتی غیر فعال حدود ۳۶۹۶ واحد صنعتی )۵۶ درصد از 

واحدهای صنعتی غیر فعال در فاصله سالهای ۱۳۹۶ تاکنون تعطیل شده اند.
بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، با نقض برجام و بازگشت دور جدیدی از تحریم ها، 
محیط کسب و کار پیرامون فعالان اقتصادی بیش از گذشته متغیر بی ثبات و نامساعد شد، اقتصاد 
کشور انواع شوک های قیمتی و ارزی را تجربه کرد و این شرایط در کنار نارسایی در تأمین مواد 
اولیه و مستهلک بودن ماشین آلات و تجهیزات آثار نامساعدی را بر بخش مولد اقتصاد کشور 
برجای گذاشت؛ به نحوی که بخشی از واحدهای تولیدی تعطیل شدند و برخی دیگر به ادامه 
فعالیت در زیر ظرفیت بهینه و اداره شــدند و بیم آن می‌رود که با ادامه این شرایط، واحدهای 

بیشتری به ورطه تعطیلی گرفتار شوند.
در جدول زیر ســهم هر یک از عوامل مؤثر بر تعطیل شــدن واحدهای صنعتی مستقر در 
شــهرک ها ارائه شده است.همان طور که ملاحظه می شــود ۵۳.۶ درصد از واحدهای صنعتی 
غیر فعال در شــهرک های صنعتی به دلیل کمبود نقدینگی، ۱۶.۹ درصد از واحدهای صنعتی 

تعطیل شده در شهرک‌های صنعتی به دلیل عدم تقاضای بازار، نزدیک به ۴ درصد از واحدهای 
صنعتی به دلیل اختلاف فی مابین شرکا، نزدیک به ۴ درصد از واحدهای صنعتی غیر فعال به 
دلیل عدم تأمین مواد اولیه، حدود ۱.۳ درصد از واحدهای صنعتی غیرفعال به دلیل فرسودگی 
ماشین آلات و ضعف تکنولوژی، ۰.۹ درصد از واحدهای صنعتی تعطیل به موجب مشــکلات 
زیر ســاختی ۰.۸ درصد از واحدهای غیرفعال به دلیل مشــکلات قضائی و حدود ۲۰ درصد از 
واحدهای صنعتی تعطیل در شــهرک های صنعتی نیز به دلیل مواجهه با ترکیبی از مشکلات 

اشاره شده از ادامه فعالیت بازمانده اند.
همان طور که ملاحظه می شــود اگرچه در ســطح کشور به طور خاص ضعف و فرسودگی 
در ماشین آلات، عامل تعطیل شــدن ۱.۳ درصد از واحدها بوده اســت اما این چالش در کنار 
 مجموعه‌ای از چالشهای برشمرده در فوق عامل تعطیلی حدود ۲۱.۳ درصد از واحدهای صنعتی

 نیز می تواند محسوب شود.
همچنین بررسی توزیع اســتانی عوامل مؤثر در تعطیل شدن واحدهای صنعتی گویای آن 
است که چالش ضعف در ماشین آلات و تجهیزات در استان های ایلام لرستان خراسان جنوبی، 
یزد، مازندران چهار محال و بختیاری، اردبیل سمنان کهگیلویه و بویر احمد، کردستان و اصفهان، 

بیش از میانگین سطح کشور است.
از سوی دیگر، تلفیق سهم واحدهای تعطیل که یا به دلیل ضعف در ماشین آلات و تجهیزات 
غیر فعال هستند و یا به دلیل مجموعه‌ای از مسائل از جمله نارسایی در تأمین مواد اولیه کمبود 
نقدینگی مستهلک بودن ماشین آلات و.... تعطیل شده اند، گویای آن است که ضعف تکنولوژی 
در کنار سایر مسائل موجب تعطیلی نزدیک به نیمی از واحدهای غیرفعال در استان های صنعتی 
کشــور شده است.همان طور که در جدول ملاحظه می شود نزدیک به ۴۸ درصد از واحدهای 
صنعتی غیر فعال در استان زنجان و ۴۷ درصد از واحدهای صنعتی تعطیل در استان اصفهان به 

دلیل مجموعه‌ای از مسائل از جمله فرسودگی ماشین آلات تعطیل شده اند.

عضو هیئت رئیسه کمیسیون اصل نود مجلس گفت: از آنجایی که سال هاست تحریم های 
همه جانبه از ســوی آمریکا و کشــورهای اروپایی علیه ایران اعمال می شود، ما راه مقابله با 

تحریم ها را به خوبی می‌دانیم.
 در واکنش به تحرک غیرقانونی سه کشور اروپایی برای بازگرداندن قطعنامه های خاتمه یافته 

شورای امنیت، اظهار کرد: موضوع اسنپ بک یا مکانیسم ماشه، امری تازه و بی سابقه نیست.
وی توضیح داد: سال هاســت تحریم های همه جانبه از سوی آمریکا و کشورهای اروپایی 
علیه ایران اعمال می شود، بر این اساس بازگشت یکسری از تحریم ها مسئله جدیدی نیست 
و کشــور ما راه مقابله با تحریم ها را به خوبی می‌داند.عضو هیئت رئیسه کمیسیون اصل نود 
مجلس شورای اسلامی ادامه داد: تأثیرات مکانیسم ماشه بیشتر از آنکه واقعی باشد، متأسفانه 

تأثیــرات روانی منفی بسیاری را در جامعه ما ایجاد کرده‌، به گونه‌ای که باعث افزایش قیمت 
دلار و برخی از کالاهای اســاسی شده است. این امر در واقع یک بار روانی منفی به اقتصاد و 

جامعه وارد کرده است.
نماینده مردم قائمشهر در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: در عین حال، آنچه مهم است 
این است که تحریم به طور قطع به اقتصاد کشورهایی که مورد تحریم ظالمانه قرار می‌گیرند 
آسیب وارد می کند، اما مسئله اسنپ بک و چنین موضوعاتی چیز جدیدی نیست که بخواهیم 

فضای بسیار بغرنجی را متصور شویم.
وی با اشــاره به تعاملات خوب ایران با کشورهایی مانند چین و روسیه، بیان کرد: تقویت 
ارتباط با کشــورهای همسو و کشورهایی که متخاصم نیستند، فرصت مناسبی برای توسعه 

تبادلات مالی و دیپلماتیک به شمار می‌آید که می تواند تأثیرات بسیار مثبتی در اقتصاد کشور 
داشته باشد، به ویژه اگر این تبادلات مالی با استفاده از پول ملی کشورها انجام شود.

عضو هیئت رئیسه کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی با تاکید بر ضرورت حرکت به 
سمت حذف دلار در مبادلات مالی، گفت: این روند می تواند به تقویت ارزش پول ملی کشورها 
کمک کند و به تدریج کشورهایی که متحد هستند، بتوانند ارتباط مالی خود را بر مبنای پول 

ملی خودشان برقرار کنند.
کشوری همچنین بر اهمیت مذاکرات عادلانه تاکید کرد و گفت: ما باید در مذاکره با کشورهای 
اروپایی و سایر طرف ها، ضمن حفظ اقتدار ملی و اقتصادی خود، وارد فضایی عادلانه شویم و 

بدون دادن باج های بی مورد، منافع کشور را دنبال کنیم.

مصالح« متوســل شــوند؛ راهی که عملًاً منجر به انباشت واحدهای مسکونی در دست پیمانکاران جز و 
فروشــندگان مصالح شده است. گروهی دیگر از سازندگان، پیش فروش را به مرحله‌ای غیرمعمول مثل 
زمان خاکبرداری کشانده‌اند تا نقدینگی فوری به دست آورند؛ اقدامی که هم غیرقانونی است و هم ریسک 
بالایی برای خریداران ایجاد می کند.این روند به‌روشنی نشانه خروج بزرگ سازندگان از بازار است. صنعت 
ساختمان که روزی محملی برای جذب سرمایه های خرد و کلان بود، امروز چنان غیراقتصادی شده که 
حتی فعالان حرفه‌ای ترجیح می‌دهند دارایی های خود را از این میدان بیرون بکشند. اگر این روند ادامه 
یابد، سهم سازندگان واقعی از بازار بیش از پیش کوچک می شود و بخش مسکن به صنعتی نیمه جان با 

چند بازیگر محدود بدل خواهد شد.

 تقاضای واقعی کجاست؟ سبک زندگی جدید و عرضه نامتناسب
بازار مسکن امروز گرفتار یک تناقض آشکار است: در حالی که عرضه روی کاغذ بالاست، تقاضای واقعی 
تقریباًً غایب است. علت در شکاف میان آنچه ساخته می شود و آنچه خریداران می خواهند نهفته است. 
سازندگان عمدتاًً به سراغ آپارتمان های بزرگ متراژ و گران‌قیمت رفته‌اند، در حالی که خانوارهای شهری به 
دلیل کاهش توان خرید و تغییر الگوی زندگی، به دنبال واحدهای کوچک تر و اقتصادی تر هستند.تحولات 
اجتماعی هم این شکاف را عمیق تر کرده است. ورود نسل دهه شصتی ها به بازار، پیری جمعیت شهری 
و گسترش سبک زندگی مینیمال باعث شده نیاز به واحدهای کوچک و کارآمد افزایش یابد. اما بخش 
عمده ساخت‌وساز همچنان بر مبنای الگوهای گذشته و برج های بزرگ مقیاس است که نه تنها به درد 
متقاضیان امروز نمی خورد، بلکه فروش آن ها نیز ماه ها به طول می‌انجامد.از سوی دیگر، نبود نهاد نظارتی 
کارآمد باعث شده که نیازسنجی واقعی در بازار مسکن شکل نگیرد. سیاست های شهری و کمیسیون های 
صدور مجوز بیشتر به بارگذاری کمی توجه دارند تا تناسب با نیاز اجتماعی. نتیجه این است که بخشی 
از تقاضا به طور کامل سرکوب می شود و خانواده ها ناچارند یا به اجاره نشینی بلندمدت روی بیاورند یا به 
حاشیه نشینی و سکونت در واحدهای فاقد استاندارد تن دهند.به این ترتیب، بازار مسکن با وجود انبوه 
فایل های فروش، در عمل با رکود شدید تقاضا روبه‌روست؛ رکودی که نه تنها فروشندگان و سازندگان را 

زمین‌گیر کرده، بلکه چشم‌انداز بهبود در کوتاه مدت را هم تیره کرده است.

  خطر کمبود عرضه فردا؛ وقتی رکود امروز به جهش قیمت بدل می شود
رکود ساخت‌وساز امروز اگرچه در ظاهر به ثبات نسبی یا حتی کاهش قیمت ها منجر شده، اما در زیر 
پوست بازار بذر یک بحران تازه را می کارد. کاهش شدید درخواست پروانه های ساختمانی و افت ۴۰ تا 
۵۰ درصدی شروع پروژه‌های جدید در برخی مناطق نشان می‌دهد که چرخه عرضه برای سال های آینده 
در حال خشکیدن است.در کوتاه مدت، خانوارها شاید از نبود تقاضا و کاهش جزئی قیمت ها نفس راحتی 
بکشند، اما همین رکود می تواند در افق چندساله به کمبود واحدهای آماده عرضه منجر شود. تجربه بازار 
ایران بارها نشان داده است که هرگاه عرضه عقب می نشیند، جهش های ناگهانی قیمت دوباره از راه می‌رسند. 
در چنین شرایطی، بحران امروز نه پایان، بلکه پیش‌درآمد یک بی ثباتی بزرگ تر خواهد بود.مسئله فقط 
حجم عرضه نیست، بلکه کیفیت و تناسب آن با نیاز واقعی جامعه است. اگر امروز سازندگان یکی پس 
از دیگری از بازار خارج شوند، فردا نه‌تنها واحد کافی برای خانوارهای جدید وجود نخواهد داشت، بلکه 
سبد عرضه به شدت از الگوی تقاضا دورتر خواهد شد. نتیجه چیزی جز افزایش دوباره فاصله طبقاتی در 

دسترسی به مسکن و تشدید بی عدالتی در بازار نخواهد بود.

  راه برون‌رفت: کاهش هزینه زمین، اصلاح تأمین مالی و چرخش به مسکن اجتماعی
صنعت ســاختمان در نقطه‌ای ایســتاده که ادامه وضع موجود تنها به »خروج بزرگ تر« سازندگان 
و قفل شــدن بازار منجر می‌شــود. راه نجات، تزریق پول یا قیمت گذاری دســتوری نیست؛ بلکه تغییر 
رویکرد در سیاســت گذاری اســت. نخســتین گام، مهار هزینه زمین اســت. وقتی زمیــن به کالای 
 دلاری و کمیــاب بــدل شــود، هیچ پــروژه‌ای صرفه اقتصادی نخواهد داشــت. مشــارکت با مالکان

 عمده و تعاونی های بزرگ می تواند بار تامین زمین را از دوش ســازندگان بردارد و هزینه تمام شــده را 
پایین بیاورد.

دومین گام، بازطراحی نظام تأمین مالی است. بانک ها باید به جای سیاست‌های انقباضی وام های خرد، 
خطوط اعتباری هدفمند و پایدار برای پروژه‌های متناســب با نیاز بازار ایجاد کنند. در غیر این صورت، 
ســازندگان ناچارند به بازارهای غیربانکی با نرخ‌های کمرشکن ۵۰ تا ۶۰ درصد روی بیاورند که پایانش 
ورشکستگی است. هم‌زمان باید هزینه های جانبی ساخت از جمله مالیات های مضاعف و فرمول های ناکارآمد 
بیمه کارگران اصلاح شود تا ساخت‌وساز دوباره اقتصادی شود.اما شاید مهم ترین گام، تغییر جهت به سمت 
»مسکن اجتماعی و میان‌درآمدی« باشد. ساخت آپارتمان های بزرگ و لوکس، نه پاسخگوی تقاضای فعلی 
است و نه تناسبی با قدرت خرید خانوارها دارد. تنها با تمرکز بر واحدهای کوچک تر، بادوام و کم هزینه 
می توان تقاضای واقعی را دوباره به بازار بازگرداند.اگر سیاست گذار به جای دخالت های اجرایی به نظارت 
هوشمند روی بیاورد و این سه مسیر را هم‌زمان فعال کند، صنعت ساختمان می تواند از بن بست کنونی 
عبــور کند. در غیر این صــورت، رکود امروز دیر یا زود به کمبود عرضه فردا و جهش دوباره قیمت بدل 
خواهد شد؛ بحرانی که هزینه‌اش نه فقط بر دوش سازندگان، که بر دوش کل اقتصاد و معیشت خانوارها 

سنگینی خواهد کرد.
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بورس و بانک

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار کرد: غیر مسکن، سایر هزینه ها تقریباًً در همه شهرها یکسان است و حتی شاید در تهران ارزان تر هم باشد.
احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص ساز و کار اعتراض خانواده هایی که یارانه آنها قطع شده است، گفت: ساز و کار اعتراض برای کسانی که یارانه شان حذف شده است، رجوع به »سامانه 

حمایت معیشتی« می باشد که معترضین براحتی با گوشی های همراه می توانند وارد آن شوند و اعتراض خود را ثبت کنند.
وی افزود: از یک میلیون خانواده‌ای که یارانه آنها حذف شده است، ۵۰ هزار نفر اعتراض کردند که اعتراض آنها در حال بررسی است.

میدری در پاسخ به سوال دیگری در رابطه با معیار حذف یارانه ها با توجه به تفاوت نرخ تورم واقعی در کلان شهرها نسبت به روستاها، اظهار کرد: ما اجاره مسکن را از شاخص های بررسی، حذف کردیم چون 
این اجاره در شهرهای مختلف قیمت های متفاوت دارد؛ در واقع تفاوت اصلی هزینه زندگی در شهرهای مختلف به واسطه موضوع مسکن است.وی ادامه داد: بجز مسکن سایر هزینه ها تقریباًً در همه شهرها یکسان 

است و حتی شاید در تهران ارزان تر هم باشد، به عنوان مثال هرچند اسنپ در تهران گران تر است اما حمل و نقل عمومی مانند مترو ارزان تر و دسترسی به آن بیشتر است.

غیر از مسکن
 سایر هزینه ها در شهرها 
یکسان هستند

هدف مکانیسم ماشه ، فشار روانی برای افزایش نرخ ارز

ابوالفضل حمیدی     |         عضو اتاق بازرگانی گفت: هدف غرب از فعال سازی مکانیسم ماشه ایران هراسی و فشار روانی برای افزایش
 نرخ ارز است.

امیر مهرپوریان، رئیس اتاق بازرگانی ایران و ونزوئلا گفت: اروپایی ها از ابتدا مکرر در مورد فعال کردن مکانیسم 
ماشه به ایران هشدار می‌دادند و اکنون هم تهدید به فعال کردن آن تا روزهای آینده کرده‌اند؛ هدف اروپایی ها از این 

اقدام، »ایران هراسی« است.
وی بیان کرد: دولت مردان بهتر اســت در این شــرایط اقداماتی اتخاذ کنند که بهانه به دست غربی ها ندهند و با 

دیپلماسی شرایطی را فراهم کنند تا مانع از فعال شدن مکانیسم ماشه شوند.
رئیس اتاق بازرگانی ایران و ونزوئلا افزود: غرب با »ایران هراسی« به دنبال این است که شرکت ها و کشورهایی که 

در حال حاضر با ایران در حال فعالیت هستند، عقب بکشند.
مهرپوریان تأکید کرد: دشمن با توسل به مکانیسم ماشه به دنبال فشار روانی و سیاسی به ایران برای افزایش نرخ ارز 
است، در این زمینه شاهد بودیم که نرخ دلار در بازار غیر رسمی تا ۱۰۶ هزار تومان افزایش یافت، اما مجدد به محدوده ۹۷ 
 هزار تومان عقب کشید و دوباره با خبر جدید به بالای ۱۰۰ برگشت بنابراین انتظار می‌رود با بهبود شرایط سیاسی، نرخ ارز به 

قیمت های قبلی بازگردد.
وی افزود: در جنگ ۱۲ روز نیز شاهد بودیم که نرخ ارز تا کانال ۹۴ هزار تومان افزایش یافته بود، اما بلافاصله پس 

از جنگ، نرخ ارز به نیمه کانال ۸۰ بازگشت.
رئیس اتاق بازرگانی ایران و ونزوئلا یادآور شد: اگر تعاملات سیاست خارجی ایران به شرایط گذشته بازگردد، هیجان 

بازار ارز فروکش خواهد کرد و بانک مرکزی به راحتی می تواند بازار ارز را کنترل کند.
مهرپوریان بیان کرد: ایران در زمینه های اقتصادی مورد تحریم همه جانبه غرب قرار گرفته، اما با روش های مختلف 

تحریم ها را دور زده است، بنابراین مکانیسم ماشه تأثیر اقتصادی اندکی برای کشور خواهد داشت.
وی اظهار داشت: غرب همچنین به دنبال آسیب رساندن به ایران در صحنه های سیاسی است، چرا که اگر سیاست 

خارجی ایران آسیب ببیند، ممکن است که اقتصاد ایران نیز دچار مشکلاتی شود.
رئیس اتاق بازرگانی ایران و ونزوئلا تصریح کرد: دولت ایران برای خنثی کردن آثار فعال شــدن مکانیســم ماشه 
برنامه هایی را در دست اقدام دارد، یکی از این برنامه‌ها پذیرفتن FATF است و در این زمینه جلساتی برگزار شده است. 

همچنین وزیر امور خارجه جلسات و تماس هایی با طرف آمریکایی برای اجرایی نشدن مکانیسم ماشه داشته است.
مهرپوریان افزود: دولت به دنبال این است که حداقل مکانیسم ماشه را به تعویق بیندازد تا راه حل هایی برای فعال 
نشدن این مکانیسم پیدا کند.ی گفت: حمله اسرائیل به قطر، قدرت دیپلماسی ایران را افزایش داد و ایران با استفاده 
از این اشتباه رژیم غاصب به دنبال این است که مانع از فعال شدن مکانیسم ماشه شود. بنابراین کشورمان می تواند با 

درایت و اتخاذ یک رفتار منطقی، از شرایط فعلی عبور کند.

نقشه راه خصوصی سازی موفق؛ از تشخیص اهلیت تا رهایی از رانت
عضو اتاق بازرگانی تهران، با ارائه چارچوبی برای خصوصی سازی واقعی، بر ضرورت سنجش 
دقیــق اهلیت و جلوگیری از ورود نهادهای شــبه‌دولتی تأکید کرد تــا به موجب آن از رانت و 

ناکارآمدی جلوگیری شود.
محمدحسیــن برخوردار عضو اتاق بازرگانی تهــران، در رابطه با بایدها و نبایدهای واگذاری 
شرکت های خودروسازی اظهار کرد: تجربه کشورهای توسعه یافته نشان می‌دهد که دو اصل بنیادین 
در موفقیت خصوصی سازی و دستیابی به اهداف صنعتی، کشاورزی و گردشگری نقش حیاتی دارند

وی در توضیح این دو اصل بنیادین گفت: واگذاری کامل امور به بخش خصوصی به معنای 
ســپردن سکان هدایت بخش‌های مولد اقتصاد به دســت توانای بخش خصوصی است، البته 
بــا نظــارت و چارچوب گذاری صحیح دولت. همچنین اهلیت و تخصص خریداران و ســپردن 
 مسئولیت ها به افرادی که دانش، تجربه و تخصص کافی در حوزه مربوطه را دارند، در این مورد

 ضرورت دارد.
عضو اتاق بازرگانی تهران افزود: شاهد این مدعا، موفقیت چشمگیر کشورهایی نظیر ژاپن و 
کره جنوبی است که با رعایت این دو شرط، البته در چارچوب قوانین حمایتی و نه محدودکننده، 

به توسعه‌ای پایدار دست یافته‌اند.
برخوردار در رابطه با تهدیدها و فرصت های ناشی از واگذاری ســهام شرکت بزرگی همچون 
ســایپا، که در حال حاضر به دغدغه افکار عمومی تبدیل شــده است، گفت: افزایش بهره‌وری و 
رقابت پذیری، جذب سرمایه و بهبود مدیریت از جمله فرصت هایی است که در راستای خصوصی 
سازی سایپا محقق شدنی است. ورود بخش خصوصی واقعی می تواند منجر به افزایش کارایی، 

کاهش هزینه ها و بهبود کیفیت محصولات شود.
وی اضافه کرد: همچنین واگذاری سهام امکان جذب سرمایه های جدید را فراهم می کند که 
برای توسعه و نوسازی صنعت خودروسازی ضروری است و با ورود مدیران متخصص و باتجربه از 

بخش خصوصی، انتظار می‌رود ساختارهای مدیریتی چابک تر و کارآمدتر شوند.
عضو اتاق بازرگانی تهران تصریح کرد: بخش عمده‌ای از دارایی های شرکت هایی مانند سایپا را 

دارایی های ثابت نظیر املاک و مستغلات تشکیل می‌دهند. 
نقدشوندگی پایین این دارایی ها و دشواری تبدیل سریع آن ها به وجه نقد، می تواند چالش برانگیز 
باشد، به خصوص در شرایط تورمی اقتصاد ایران. خریداران باید توانایی مدیریت این دارایی ها را 

در بلندمدت و با در نظر گرفتن نوسانات اقتصادی داشته باشند تا دچار زیان نشوند.وی با بیان 
اینکه یکی از بزرگترین تهدیدها در این زمینه، واگذاری شتاب‌زده سهام به نهادها یا شرکت هایی 
است که ظاهری خصوصی دارند اما در عمل تحت نفوذ یا مالکیت دولتی قرار دارند. این امر نه 
تنها به اهداف خصوصی‌ســازی آسیب می‌زند، بلکه می تواند به رانت خواری، ناکارآمدی و حفظ 

وضعیت موجود منجر شود.
 برای تقویت واقعی بخش خصوصی، واگذاری هرگونه سهام به - شبه‌دولتی ها- باید به طور 
کامل ممنوع شــود.برخوردار خاطرنشان کرد: تشخیص اهلیت خریداران، سنگ بنای موفقیت 
هرگونه واگذاری اســت و اگر هدف، تقویت واقعی بخش خصوصی و جلوگیری از تمرکز قدرت 
در دست شبه‌دولتی ها باشد، یکی از راهکارهای مؤثر، جذب سرمایه های خرد مردم است.عضو 
اتاق بازرگانی تهران اضافه کرد: در صورتی که ســهام شرکت های دولتی به گونه‌ای عرضه شود 
که ســوددهی و شفافیت لازم را داشته باشد، این سرمایه های کوچک می توانند تجمیع شده و 
جایگزین مناســبی برای خریداران شبه‌دولتی شوند. این امر با توزیع گسترده تر سهام، نظارت 

عمومی را نیز افزایش می‌دهد.

  پیش فروش قطعات ســکه طلا دولتی با 
موعد تحویل زمستان ۱۴۰۴

بانک مرکزی جمهــوری اسلامی ایران در نظر 
دارد در راســتای پاســخ به درخواست‌های مردم، 
انواع قطعه ســکه طلا با سال ضرب ۱۳۸۶ را برای 
ســررسید 1404/۱۰/30 از طریق مرکز مبادله ارز 
و طلای ایــران عرضه کند.بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران اعلام کرد در راستای اجرای برنامه های 
قبلی و پاسخ به تقاضای متقاضیان، پیش فروش انواع 
قطعات ســکه طلا با سال ضرب ۱۳۸۶ را از طریق 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران آغاز خواهد کرد. این 
مرحله از پیش فروش با سررسید ۳۰ دی ماه ۱۴۰۴ 
اجرا می شود.بر اساس اطلاعیه بانک مرکزی، جزئیات 
فرآیند پیش فــروش و نحوه ثبت‌نــام در روزهای 
آینده از طریق اطلاعیه های رسمی منتشر خواهد 
شد.همچنین این بانک تأکید کرد حراج های سکه 
در مرکز مبادله همچنان طبق روال گذشــته ادامه 
دارد و برنامــه زمان بندی جلســات حراج به‌زودی 

اعلام خواهد شد.

   آــغاز ــطرح جاــمع مخاــبراتی
غرب کارون

مجری طرح احداث نیــروگاه غرب کارون و 
تأسیسات جانبی گفت: مراکز فرآورش میدان های 
نفتی غرب کارون به شبکه‌ یکپارچه و پرظرفیت 
مخابــراتی مجهز می شــوند. به نقل از شــرکت 
مهندسی و توسعه نفت، رحیم مینایی از تدوین 
و اجــرای طرح جامع مخابــراتی غرب کارون با 
هدف ایجاد زیرســاخت ارتبــاطی پایدار، امن و 
پرظرفیت میان مراکز فرآورش میدان های نفتی 
منطقه‌، مخابرات نفت و شــرکت مخابرات ایران 
خبــر داد و اظهار کرد: این طــرح زمینه انتقال 
داده، خطوط تلفن، اینترنت، اینترانت، اتوماسیون 
اداری، سامانه اســکادا و نظارت بر روند صادرات 
را از طریق بســتر امن و پایــدار فیبرنوری فراهم 
می‌کند، همچنین در مسیرهایی که اجرای فیبر 
امکان‌پذیر نباشــد، از رادیــو مایکروویو حرفه‌ای 
در باند GHz 7-8 اســتفاده می‌شود.وی افزود: در 
بخش پشتیبانی عملیاتی نیز تأمین بی‌سیم‌های 
DMR برای برقراری ارتباط سیار کارکنان و مدیران 
 واحدهای بهره‌برداری، تعمیر و نگهداری، ایمنی

 آتش‌نشانی، اورژانس، HSE و حراست در دستور 
کار قرار گرفته است.

مجری طرح احداث نیــروگاه غرب کارون و 
تأسیســات جانبی با بیان اینکــه هم‌زمان با این 
اقدام ها، نصب و راه‌اندازی مراکز تلفن در آزادگان 
جنوبی و دارخوین و عملیات تعمیر و بازســازی 
ساختمان های مخابراتی و دکل های موجود نیز اجرا 
می شود، بیان کرد: همچنین احداث دو ساختمان 
جدید برای استقرار تجهیزات سامانه انتقال شرکت 
و مخابرات خوزستان و تجهیزات تلفن همراه در 

مراکز اصلی طرح پیش‌بینی شده است.

با بهره برداری از این پروژه، مراکز فرآورش غرب 
کارون به شبکه تلفن عمومی و سرویس های پایدار 
اینترنت و انتقال دیتا متصل می شوند؛ موضوعی که 
افزون بر پشتیبانی از عملیات جاری، زیرساخت 
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کشاورزی

مهستان - محمد رنجبرکهن:در راستای بررسی و حل مشکلات مجتمع های مسکونی شهر مهستان، جلسه کمیته ساماندهی مجتمع های مسکونی شهرمهستان با حضور جمعی از مسئولین ارشد این 
شهر برگزار شد .این جلسه که با هدف ارتقاء کیفیت زندگی ساکنان و رفع چالش های موجود در مجتمع های مسکونی، برگزار گردید ، میلاد ارمندپورعضو شورای اسلامی شهرمهستان ، نماینده شورای حل 

اختلاف، فرمانده کلانتری ۱۵، فرمانده حوزه مقاومت بسیج۶۱۳ قمربنی هاشم )ع( و نماینده شرکت عمران شهر مهستان  و جمعی از مسئولان مربوطه حضور داشتند. 
به گزارش روابط عمومی شورای اسلامی و شهرداری مهستان؛ در این جلسه که در مجتمع مسکونی المهدی )عج ( در فاز ۷ برگزار شد، موضوعاتی از جمله مدیریت منابع آب و برق، نگهداری و تعمیرات 

زیرساخت ها، امنیت مجتمع ها و همچنین مسائل حقوقی و اختلافات بین ساکنان مورد بررسی قرار گرفت.
 میلاد ارمندپورعضو شورای اسلامی شهرمهستان طی سخنانی در این نشست ضمن تأکید بر اهمیت همکاری بین دستگاه های مختلف، بر لزوم تدوین برنامه های مدون برای بهبود شرایط زندگی در 

مجتمع های مسکونی تأکید کرد.

برگزاری جلسه کمیته 
ساماندهی مجتمع های 
مسکونی شهرمهستان 

سرگردانی گندمکاران
 قیمت تضمینی، زیر سایه سنگین بلاتکلیفی!

کریم  حسن پور       |              نماینده مجلس با انتقاد از تعلل دولت در اعلام نرخ خرید تضمینی گندم، این تأخیر را تهدیدی برای امنیت غذایی و فشار مضاعف 
بر کشاورزان دانست.

دام ایرانی، گوشت وارداتی؛ تضاد سیاست ها در تنظیم بازار پروتئین
با وجود افزایش ۲۸ درصدی تولید گوشت قرمز در کشور، خبرها از واردات برای تعدیل 
قیمت ها حکایت دارد؛ این درحالیست که فعالان صنعت دام معتقدند برای تعادل بخشی بازار 
گوشت قرمز باید تولید داخل تقویت شود نه اینکه واردات را راهکار بدانیم. اگرچه خودکفایی در 
تولید گوشت قرمز و بی نیازی از واردات این محصول پروتئینی در دستور کار دولت چهاردهم 
است اما در شرایط کنونی حدود ۱۰ درصد از گوشت مورد نیاز کشور از طریق واردات تامین 
می شود؛ از این رو چندی پیش رئیس شورای تامین دام کشور از برنامه دولت برای واردات 

گوشت از کشورهایی چون پاکستان و هند خبر داده بود.منصور پوریان با بیان اینکه افزایش 
قیمت گوشت در بازار به دلیل عواملی چون کمبود نهاده‌ های دولتی و بالا رفتن قیمت نهاده‌ 
های آزاد در بازار بوده اســت، این خبر را داد که از ابتدای امســال تاکنون ۷ هزار راس دام 
کشتاری از مبداء پاکستان و حدود ۳۰ هزارتن گوشت منجمد به کشور وارد شده است.وی 
ایــن نکته را مطرح کرد که دولت برای تنظیم بازار داخلی تصمیم دارد برنامه واردات حدود 
۱۳۵ هزار تن گوشت منجمد، ۷۰ هزار تن گوشت گرم گوساله و گوسفندی و ۴۰ هزار تن دام 

زنده را در دستور کار داشته باشد که در مجموع بین ۲۵۰ تا ۳۰۰ هزار تن است که می تواند 
تاثیر مطلوبی بر بازار داشته باشد.پوریان جمعیت دام سبک کشور را حدود ۶۸ میلیون رأس 
عنوان کرد و گفت: ایران یکی از چهار قدرت تولید دام سبک در جهان است بنابراین حمایت 
از صنعت دامداری و برنامه‌ ریزی منسجم برای توسعه پرواربندی و حمایت از تولید داخلی 
کلید رسیدن به خودکفایی در تولید گوشت قرمز است، زیرا اگر تولید کننده ما در شرایط بد 

قرار بگیرد می تواند سرمایه خود را به بخش های دیگر منتقل کند.

 خط لوله نفتگاز نیروگاه علی‌آباد؛ حذف سالانه 
۵ هزار تردد نفتکش و صرفه جویی ۶۶۰ میلیارد 

ریالی در گلستان

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
گلستان از آثار مثبت بهره برداری خط لوله انتقال نفتگاز به 
نیروگاه علی‌آباد خبر داد. به گزارش روابط عمومی شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان، سید محمد 
حسینی در این خصوص  گفت: با بهره برداری از این خط 
لوله که سال گذشته به مدار بهره برداری وارد شد، سالانه 
بیش از ۵ هــزار تردد نفتکش در محورهای مواصلاتی 
اســتان حذف شده اســت که این امر نقش بسزایی در 
کاهش تصادفات جاده‌ای، جلوگیری از استهلاک مسیرها 
و ارتقای ایمنی حمل‌ونقل دارد.وی افزود: انتقال مستقیم 
سوخت از طریق خط لوله علاوه بر کاهش آلودگی های 
زیســت محیطی، موجب صرفه جویی در مصرف برق و 
هزینه‌های اداری مرتبط با هماهنگی و صدور حواله های 
حمل شده است.حسینی با اشاره به مزایای اقتصادی این 
پروژه تصریح کرد: برآوردها نشان می‌دهد تاکنون حدود 
۶۶۰ میلیارد ریال صرفه جویی در هزینه های کرایه حمل 
نفتکش و مصرف سوخت این ناوگان محقق شده است 
که گامی مؤثر در راستای تحقق سیاست های کلان وزارت 
نفت، به‌ویژه در حوزه بهینه سازی مصرف سوخت و پدافند 
غیرعامل محسوب می‌شــود.وی در پایان اظهار داشت: 
بهره بــرداری از این خط لوله علاوه بر آثار اقتصادی، به 
کاهش ترافیک جاده‌ای و ارتقای رضایتمندی مردم منطقه 
کمک شایانی کرده و زمینه‌ساز توسعه پایدار و حفاظت از 

محیط‌زیست در استان گلستان است.

  درخشش ستاره شاراک در آسمان صنعت استان
در همایشی با حضور معاون وزیر صمت، پتروشیمی 
شــازند به عنوان واحد نمونه صنعتی استان مرکزی در 
سال ۱۴۰۴ معرفی شــد.در این مراسم که سید حامد 
عاملی معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت، مهدی زندیه 
وکیلی اســتاندار مرکزی، تعدادی از نمایندگان مجلس 
و مسئولین استانی حضور داشتند، شرکت پتروشیمی 
شــازند به عنوان واحد نمونه صنعتی استان مرکزی در 
سال ۱۴۰۴ معرفی شد و لوح تقدیر و تندیس این رویداد 
به مهندس حسین عسگری معاون تولید و رئیس مجتمع 
به نمایندگی از مهندس عباس کریمی مدیرعامل و عضو 

هیئت مدیره اهدا شد.
پتروشیمی شــازند با برنامه‌ریــزی دقیق و افزایش 
بهره‌وری، در پنج ماهه نخست امسال با ثبت فروش بیش 
از ۱۵۰ هزار میلیارد ریال و رشــد ۵ درصدی نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته، جایگاه خود را در میان صنایع 

پیشرو استان و کشور تثبیت کرده است.
این مجتمع با ۱۷ واحد تولیدی و ۶ واحد فرایندی، 
ضمــن تأمین نیاز بیش از ۵ هزار واحد پایین‌دســتی، 
بیشترین تنوع محصول را در میان شرکت های پتروشیمی 
ایران دارد و پیش‌بینی می شود روند صعودی تولید و فروش 

آن تا پایان سال ادامه یابد.

برنامه جدید برای جذب سرمایه گذاران خارج از کشور و توسعه شهرهای ایران
شهرکرد ، پریسا کنارنگ - دکتر سید مجید حلاج‌زاده رئیس مرکز خدمات مشاوره ایرانیان 
خارج از کشور از برنامه های این مرکزبرای جذب سرمایه گذاران ایرانی مقیم خارج از کشور و 
همچنین تسهیل سرمایه گذاری داخلی در پروژه‌های شهری پرده برداشتند. این اظهارات که 
در حضور نماینده ولی فقیه و امام جمعه شهرکرد حضرت آیت اله فاطمی بیان شد  نویدبخش 

فصلی نوین در توسعه اقتصادی کشور است.
دکتر حلاج‌زاده با تاکید بر تمایل بالای ایرانیان خارج از کشور برای سرمایه گذاری در زادگاه 
خود، از فراهم آوردن “فرش قرمز” برای این عزیزان خبر داد. وی با بیان اینکه “یک شهرکردی 
که الان در آلمان یا کاناداست، خیلی راغب تر است که در شهرکرد سرمایه گذاری کند تا مشهد”، 
خواستار شناسایی و ایجاد یک بانک اطلاعاتی جامع از ایرانیان موفق خارج از کشور شد. این 
اقدام اولیه، گامی مهم برای ترغیب و تسهیل بازگشت سرمایه های این افراد به کشور خواهد بود

  خلاقیت در جذب سرمایه: از پیمانکاران بدون پول تا مدل BOT:مسئولان تنها 
به سرمایه گذاران خارجی چشم ندوخته‌اند

 دکتر سید مجید حلاج‌زاده به روش های نوین و خلاقانه جذب سرمایه در پروژه های شهری 
اشاره کرد. او از پیمانکارانی گفت که حاضرند پروژه های شهری را بدون دریافت پول اولیه آغاز 
کنند و در ازای آن، زمین یا ملک دریافت کنند. همچنین، مدل “BOT” )ساخت، بهره برداری، 
واگذاری( به عنوان راهکاری برای پروژه های گردشــگری مطرح شد که به سرمایه گذار اجازه 

می‌دهد برای مدت مشخصی از پروژه بهره برداری کند و سپس آن را به دولت واگذار نماید.
شــاید جذاب ترین بخش این خبر، راه‌اندازی یک شبکه تلویزیونی جدید در دو ماه آینده 
باشــد. این شبکه که مختص ایرانیان خارج از کشور خواهد بود، با هدف حمایت از تولیدات 
داخلی، معرفی برندهای ایرانی و مهم تر از همه، نمایش “فرصت های ســرمایه گذاری شهر به 

شــهر” در سراسر ایران فعالیت خواهد کرد. دکتر حلاج‌زاده ابراز امیدواری کرد که این شبکه 
جدید، با نمایش جامع پتانسیل های سرمایه گذاری، پل ارتباطی قدرتمندی بین ایرانیان خارج 

و فرصت های داخل کشور ایجاد کند.
وی همچنین از وجود دفتر مرکزی ایرانیان خارج از کشــور در “جردن” و 63 دفتر دیگر 
در کشورهای مختلف خبر داد و اشاره کرد که این ساختار، به دنبال تسهیل امور است. دکتر 
حلاج‌زاده پس از دیدار با امام جمعه شهرکرد رویکرد مثبتی را مشاهده کرده و بر لزوم دسته بندی 
فرصت های ســرمایه گذاری تاکید کرد.به نظر می‌رسد مرکز خدمات مشاوره ایرانیان خارج از 
کشور با برنامه هایی مدون و رویکردی نوین، قصد دارد از پتانسیل های داخلی و خارجی برای 
شکوفایی اقتصادی کشور بهره برداری کند. باید دید این برنامه های هیجان‌انگیز چگونه به مرحله 

اجرا درخواهند آمد و چه تحولاتی را رقم خواهند زد!

 خرید تضمینی گندم از دهه ۱۳۶۰ به عنوان یکی از ابزارهای راهبردی دولت برای حمایت از کشاورزان 
و تأمین امنیت غذایی کشور تثبیت شد؛ اما در سال های اخیر این سیاست به‌دلیل تأخیرهای پیاپی در اعلام 
نرخ، به معضلی جدی برای تولیدکنندگان تبدیل شده است. امسال نیز با گذشت ماه ها از آغاز سال زراعی، 
کشاورزان همچنان در بلاتکلیفی به سر می برند؛ وضعیتی که به گفته نمایندگان مجلس، نه تنها امید کشاورزان 

را تضعیف کرده بلکه امنیت غذایی کشور را نیز در معرض تهدید قرار داده است.

 ساختار شورای قیمت گذاری و نقش سازمان برنامه
با وجود الزام قانونی به اعلام نرخ خرید تضمینی گندم تا پایان تیرماه، هنوز قیمت نهایی از سوی دولت 
اعلام نشده است. سید محمد سادات ابراهیمی، نماینده مردم شوشتر و گتوند در مجلس دوازدهم، با انتقاد 
از این وضعیت گفت: »تعیین به موقع نرخ تضمینی گندم نه تنها مطالبه کشاورزان بلکه ضرورتی برای امنیت 

غذایی کشور است. اما هر ساله این فرآیند با تعلل دولت مواجه می شود.«
او با اشــاره به ترکیب شــورای قیمت‌گذاری گندم توضیح داد: »اعضای شورا شامل رئیس جمهور، وزرای 
جهاد کشاورزی و اقتصاد، رئیس سازمان برنامه و بودجه، نمایندگان کشاورزان و دو نماینده مجلس هستند، 
اما تصمیم نهایی همواره وابسته به تأیید سازمان برنامه و بودجه است. این ساختار باعث می شود خواسته های 

کشاورزان ضمانت اجرایی نداشته باشد.«

 کشاورزان زیر فشار تورم و حذف یارانه ها
این عضو کمیسیون کشــاورزی افزود: »کشــاورزان نهاده های تولیدی را با نرخ آزاد تهیه می کنند، اما در 
قیمت گذاری تضمینی، هزینه ها و تورم واقعی لحاظ نمی شود. حذف یارانه ها نیز فشار مضاعفی بر آن ها وارد 

کرده است.«
سادات ابراهیمی همچنین به تأخیر در پرداخت ها اشاره کرد و گفت: »خرید تضمینی به طور کامل و به 
موقع انجام نمی شود. مسئولان مختلف بهانه کمبود منابع مالی را مطرح می کنند، اما نتیجه چیزی جز آسیب 

جدی به کشاورزان نیست.«

 مطالبه مجلس برای پاسخگویی دولت
او با بیان اینکه مجلس پیگیر این مسئله است، ادامه داد: »مسئولان ذی‌ربط به کمیسیون کشاورزی دعوت 
می شوند تا پاسخگو باشند. مجلس حتی آمادگی دارد در بودجه سال آینده اعتبارات ویژه‌ای برای خرید گندم 
اختصاص دهد.«نماینده شوشتر و گتوند در پایان خاطرنشان کرد: »نباید فقط کشاورزان برای تأخیرهای مالی 
جریمه شوند. همان طور که آن ها برای دیرکرد در بازپرداخت وام جریمه می شوند، دولت نیز باید برای تعلل در 
اعلام قیمت یا پرداخت ها پاسخگو و مشمول جریمه شود. امنیت غذایی کشور حیاتی است و این بی نظمی ها 

نباید آن را به خطر بیندازد.«
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انرژی

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان از احداث ۲۵۰ کیلووات نیروگاه خورشیدی برای تامین برق مورد نیاز ساختمان های این شرکت، خبر داد.
علی اسدی بیان کرد: با اجرای فاز پنجم احداث نیروگاه ۵۰ کیلوواتی در محل ساختمان اداری ناحیه جنوب شرق )ماهشهر(، مجموع احداث نیروگاه های اداری این شرکت به ۲۵۰ کیلووات رسید.

وی افزود: از بهمن ماه سال ۱۴۰۳ احداث نیروگاه های خورشیدی در محل ساختمان های اداری و پست های برق آغاز شده و پیش از این، ۴ نیروگاه ۵۰ کیلوواتی در ساختمان اداری معاونت بهره برداری، 
ساختمان اداری ناحیه امیدیه، پست برق دژپل دزفول و پست برق بهمن یاسوج به بهره برداری رسیده است.

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان با بیان اینکه ارزش سرمایه گذاری احداث این نیروگاه ها ۱۰۰ میلیارد ریال بوده، تصریح کرد: این اقدام در راستای اجرای تکالیف مشمولین ماده ۵ قانون خدمات 
کشوری مبنی بر تامین ۲۰ درصد از انرژی مصرفی ساختمان‌های اداری از انرژی های تجدیدپذیر و قانون هوای پاک، به اجرا درآمده است.

اسدی گفت: شرکت برق منطقه‌ای خوزستان در فاز اول مجموعا احداث ۳۰۰ کیلووات نیروگاه خورشیدی را برنامه‌ریزی کرده که ۲۵۰ کیلووات آن وارد مدار شده و ۵۰ کیلووات دیگر نیز در دست اجرا است

احداث ۲۵۰ کیلووات نیروگاه 
خورشیدی در ساختمان های 
برق منطقه‌ای خوزستان

سرمایه گذاری فوری در میادین مشترک!

عرشیا حسن پور     |    مدیر سابق بین‌الملل شرکت نفت ایران گفت:اگر در میادین داخلی سرمایه گذاری نمی کنیم باید با اولویت ویژه شرایطی را 
فراهم کنیم که بتوانیم سرمایه گذاری درمیادین مشترک را هر چه زودتر آغاز کنیم.

  پیشــرفت فیزیکی ۷۸ درصدی احداث
 بزرگراه دیر- بوشهر 

مدیر کل راه و شهرسازی استان بوشهر از پیشرفت 
فیزیکی احداث بزرگراه دیر-  بوشــهر محدوده قطعات 

۱۲ الی ۱۴ خبر داد.   
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرســازی از 
بوشهر، اصغر کشوریان مدیرکل راه و شهرسازی استان 
بوشــهر در بازدید از پروژه های راه سازی شهرستان های 
مرکزی و شــمالی اســتان اظهار کرد: احداث بزرگراه 
دیر - بوشــهر محدوده قطعات ۱۲ الی ۱۴ به طول ۲۵ 

کیلومتر ۷۸ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.
کشوریان افزود: کارگاه تولید نیوجرسی بتنی جهت 
ایمن ســازی بزرگراه چهارخطه دیر- بوشهر در تعهد 
شرکت دنیز راه ساحل تحت نظارت مهندسین مشاور 
طرح هفتــم با مبلغ قرارداد ۷۸ میلیارد تومان اعتبار و 

پیشرفت فیزیکی ۹۶ درصد دارد.
وی بیان کرد: در ادامه بازدید از روند عملیات اجرایی 
احداث بزرگراه دیر- بوشهر، محدوده قطعات ۱۲ الی ۱۴ 
کــه به طول ۲۵ کیلومتر جهت بهره برداری در اولویت 
اجرایی قرار گرفته بازدید شد، که ماشین آلات راه سازی 
در محدوده احداث تقاطع غیرهمسطح چاه تلخ، تقاطع 
زیرگــذر باشی و محدوده اتصــالی به محور موجود در 
محدوده روستای بربو و روسازی و آسفالت مسیر مشغول 

به فعالیت است.
کشــوریان گفت: این قطعــه ۲۵ کیلومتری دارای 
پیشرفت فیزیکی ۷۸ درصد و توسط قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیا )ص( و نظارت مهندسین مشاور طرح هفتم 
در حال اجرا است.مدیر کل راه و شهرسازی استان بوشهر 
از احداث بزگراه اهرم - برازجان نیز بازدید کرد و افزود: 
این پروژه به طول ۵۴ کیلومتر می باشد که ۲۲ کیلومتر 
از آن مورد بهره برداری قرار گرفته و دارای پیشــرفت 
فیزیکی ۶۰ درصدی بوده و در حال حاضر در محدوده 
حدفاصل روستای ابوالفیروز تا بنداروز فعال که اجرای 
این پروژه توسط قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا )ص( و با 
نظارت مهندسین مشاور طرح هفتم صورت گرفته است

وی در ادامه از احداث تقاطع غیرهمسطح ورودی شهر 
گناوه بازدید و خاطر نشــان کرد: پیشرفت فیزیکی این 
پروژه ۴۷ درصد با اعتبار ۱۰۱ میلیارد تومان و پیمانکار 
در حال اجرای عملیات خاکی و روسازی تکمیلی و ساخت 

نیوجرسی بتنی جهت ایمن سازی پروژه است.
کشوریان بیان کرد: بازدید از اجرای پل رودخانه ای 
دره باهوش با ۵ دهانه ۲۱ متری در تعهد شرکت شایسته 
سازان بوشهر و نظارت مهندسین تراز مسیر آریا با مبلغ 
قرارداد ۷۰ میلیارد تومان و پیشرفت فیزیکی ۴۰ درصد 
انجام شد که پروژه مذکور آماده بارگذاری تیرها و اجرای 

عرشه پل طی روزهای آتی خواهد بود.
مدیر کل راه و شهرســازی اســتان بوشــهر گفت: 
احداث باند دوم کمربندی گناوه به طول ۴ کیلومتر در 
تعهد قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا )ص( و تحت نظارت 
مهندسین مشــاور آداک تندیس ایرانیان با پیشــرفت 
فیزیکی ۸۵ درصد که پیمانکار در حال اجرای لایه اول 
آسفالت بود.کشوریان در پایان بازدید از احداث قطعات ۲ 
و ۳ احداث باند دوم محور ساحلی بوشهر- گناوه بازدید و 
اظهار کرد: پروژه مذکور به طول ۲۷ کیلومتر که در حال 
حاضر ۱۵ کیلومتر از آن در اولویت اجرایی جهت تسریع 
در بهره برداری قرار گرفته و این محدوده دارای پیشرفت 

فیزیکی ۷۰ درصدی است.

تقوا و امر به معروف، راه نجات جامعه از بی‌حیایی و بی عدالتی
چهارباغ - محمد رنجبرکهن: حجت‌الاسلام والمسلمین مهدی دربانی امام جمعه شهرستان 
چهارباغ، در خطبه های این هفته نماز جمعه با دعوت خود و همگان به رعایت تقوای الهی، 
به تشریح اهمیت این فضیلت در زندگی فردی و اجتماعی پرداخت و با استناد به روایتی از 
پیامبر اکرم)ص( اظهار داشت: اگر تقوا، روزی انسان شود، خیر دنیا و آخرت نصیب او خواهد 
شد، انسان با تقوا کسی است که نفس خود را محاسبه می کند، آن هم محاسبه‌ای سخت تر 
از آنچه یک شریک از شریک خود انجام می‌دهد، بدون این محاسبه دقیق، انسان نمی تواند 

در زمره باتقوایان قرار گیرد.
امام جمعه چهارباغ با تاکید براهمیت فریضه امر به معروف و نهی از منکر، درخصوص ترک 
این فریضه الهی که باعث از بین رفتن برکت از زندگی فردی واجتماعی می شود هشداردادو 
افزود: با کنارگذاشتن این فریضه الهی زندگی ما گرفتار مشکلات می شود ،حال خوب و آرامش 
روانی کاهش می یابد وخداوند در چنین شرایطی افراد ناشایست و کسانی که از آن ها گریزانیم 

را بر ما مسلط می کند که این نتیجه عملکرد خود ماست .
وی بــا اشــاره به مصادیق متعدد امر به معروف و نهی از منکــر و ابراز نگرانی از وضعیت 
کنونی جامعه ، گفت:روزانه تماس ها و گلایه هایی از مردم به ما می‌رسد که از بی‌حیایی حاکم 
بر برخی بخش های جامعه شــکایت دارند که این نتیجه کم توجهی به امر به معروف و نهی 
از منکر است واگر این فریضه را احیا نکنیم، جامعه به سمتی می‌رود که ارزش های دینی و 

اخلاقی آن آسیب می‌بیند.
حجت‌الاسلام دربانی با اشاره به اقدام شایسته شهرداری تهران در راه‌اندازی قرارگاه فرهنگی 

کسبه بازار، که به مسائل عفاف و حجاب و تنظیم بازار اقتصادی می پردازد، خواستار تشکیل 
قرارگاهی مشابه در چهارباغ شدو گفت: مسئولین محترم باید با همکاری ستاد امر به معروف 
و نهی از منکر، چنین قرارگاهی را در شهرستان ایجاد کنند، این اقدام می تواند الگویی برای 
سایر نقاط استان و حتی کشور باشد، ما در چهارباغ ظرفیت های بزرگی داریم و باید با جدیت 

بیشتری در این مسیر گام برداریم.
امام جمعه چهاربــاغ در ادامه با انتقاد از برگزاری برخی برنامه های فرهنگی مانند بعضی 
ازکنســرت ها ، بیان داشت: برگزاری کنســرت‌ها در چارچوب شرع و قانون مانعی ندارد، اما 
متأسفانه در برخی از این برنامه ها شاهد رفتارهای غیرعفیفانه هستیم که تشخیص آن ها از 

کنسرت های برگزارشده در کشورهای غیراسلامی دشوار است.

حجت‌الاسلام دربانی خطاب به برخی ازمسئولین که برای حفظ آرای خود، ارزش هایی مانند 
حجاب را نادیده می‌گیرند، اظهارکرد: اگر به فکر آخرت نیستید، لااقل به فکر دنیای خود باشید

وی افزود: ملت ایران با بصیرت خود بارها نقشــه های دشــمن را خنثی کرده، اما برخی 
ـسکوت، خیانت به شهدا و ـسکوت کرده‌اند، این ـ  مــسئولین در برابر هجمه های فرهنگی ـ

خانواده های آن هاست.
خطیب جمعه چهارباغ در بخش دیگری از سخنان خود به قهرمانی تیم کشتی ایران در 
مسابقات جهانی پس از ۱۲ سال اشاره کرد و با استناد به پیام رهبر انقلاب، این موفقیت را 
نتیجه تلاش و رفتار تحسین برانگیز ورزشکاران دانست و گفت: این قهرمانان با احترام نظامی 
به پرچم ایران، نشان دادند که سربازان واقعی میهن هستند، پیام رهبر انقلاب که از ترکیب 
قدرت و معنویت به عنوان ارزشی والا یاد کردند، نشان‌دهنده اهمیت نحوه کسب موفقیت است، 

قهرمانی ارزشمند است که با رفتار درست و تلاش صادقانه به دست آید.
حجت‌الاسلام دربانی در پایان، وفات مادر شهید صفی‌الله ناصرترابی را به مردم شهرستان، 
خانواده شهدا، ایثارگران و جانبازان تسلیت گفت و ضمن تقدیراز خیرین و مسئولین چهارباغ 
برای تأمین لوازم‌التحریر دانش‌آموزان کم  بضاعت، اظهار داشت: این اقدامات شایسته باید ادامه 

یابد تا هیچ دانش آموزی به دلیل مشکلات مالی از تحصیل بازنماند.
وی همچنین از همکاری مسجد امام حسن مجتبی)ع(، هیئت امنای آن و امام جماعت 
مسجد در برگزاری نماز جمعه تشکر کرد و ابراز امیدواری نمود که سایر مساجد نیز به این 

حرکت بپیوندند.

محسن قمصری مدیر سابق بین‌الملل شرکت نفت ایران و کارشناس انرژی در 
رابطه با توسعه میادین مشترک نفت و گاز گفت: میادین نفت و گاز پشتوانه تولیدات 
ملی به شــمار می آیند و باید بتوانیم در میادین نفت و گاز در دو جهت ســرمایه 

گذاری کنیم یکی حفظ تولیدات فعلی و دیگری افزایش تولید است. ایران به عنوان 
 کشوری که صاحب منابع عظیم نفتی باید بتواند نقش خودش را در بازارهای نفتی

حفظ کند.

وی ادامه داد: با وجود آنکه شرایط تحریمی وجود دارد ولی باید بتوانیم در این بخش سرمایه گذاری انجام دهیم 
تا به دو هدف حفظ سطح تولید و دیگری به اهدافی که تعیین شده به لحاظ کیفیت و کمیت تولید بتوانیم برسیم 
که سرمایه گذاری لازمه هر دو هدف است به همین دلیل ما باید بتوانیم سرمایه های لازم را جذب کنیم که ممکن 

است از طریق سرمایه های داخلی یا از طریق سرمایه های خارجی باشد.

  سرمایه گذاری در میادین مشترک باید جذاب شود
این کارشناس انرژی با اشاره به اینکه قراردادها باید به گونه‌ای باشد که برای سرمایه گذار جذابیت ایجاد کند تاکید 
کرد: قراردادها باید جذابیت لازم را برای سرمایه گذار داشته باشند تا سرمایه گذار ترغیب به سرمایه گذاری در این 
بخش شود همچنین باید در زمینه مصونیت های سیاسی هم باید به گونه‌ای عمل کنیم که این تشویق برای سرمایه 
گذار وجود داشــته باشــد تا سرمایه های خود را در کشور ما به کار گیرد.قمصری با اشاره به اینکه میادین مشترک 
موضوع حساس تری نسبت به میادین غیر مشترک دارند، گفت: در میادین مشترک با توجه به اینکه با کشورهای 
همسایه اشتراک داریم اگر ما در سرمایه گذاری عقب بیفتیم کشورهای همسایه از ما پیشی می‌گیرند و به ازای هر 

روز تأخیر سرمایه های ملی ما می تواند به کشور خود جذب کنند و ببرند.
به گفته وی در مورد سرمایه گذاری و قراردادهای مشارکتی بین این میادین و میادین داخلی باید تفاوت هایی را 

در نظر بگیریم ابتدا باید مسائل سیاسی را لحاظ کنیم تا بتوانیم این منابع ملی را حفظ کنیم.

  کشورهای همسایه علاقه چندانی به سرمایه گذاری مشارکتی ندارند
این کارشناس انرژی تاکید کرد: زمانی که از میدان مشترک صحبت می کنیم؛ کشوری که در میدانی با ما شراکت 
دارد علاقه چندانی به این ندارد که در میدانی که خود می تواند سرمایه گذاری و بهره برداری کند به صورت مشارکتی 
فعالیت کند. به همین دلیل باید به دنبال کشورها و شرکت هایی رویم که شرکت های نفتی برای سرمایه گذاری دارند 
و منابع ملی برایشان اهمیت چندانی ندارد.وی ادامه داد: البته نمی توان منکر این مساله شد که کشورهای همسایه 
که در برخی از مخازن با ما اشتراک دارند ممکن است علاقمند به سرمایه گذاری مشارکتی باشند که این مساله هم 
تحت‌الشعاع مسائل سیاسی قرار می‌گیرد و اگر ما بتوانیم به نوعی پیش رویم که این کشورها را جذب کنیم امکان 
فعالیت مشارکتی در میادین مشترک نیز وجود دارد.قمصری با اشاره به قرارداد ۲۵ ساله ایران و چین تاکید کرد: 
با توجه به اینکه ما در شــرایط تحریمی هستیم و از تکنولوژی های غربی محروم هستیم و دسترسی به تکنولوژی 
نداریم، به ناچار باید با چینی ها به سازش مناسبی برسیم که منافع طرفین حفظ شود و از امکانات آنها استفاده کنیم

این کارشــناس انرژی ادامه داد: هر کشوری ابتدا به دنبال منافع ملی خود هستند و اگر منافعشان ایجاب کند 
در کشــور ما ســرمایه گذاری می کنند و این مساله بستگی به شــرایطی دارد که ما بتوانیم با آنها به توافق برسیم 
یا خیر که با توجه به شــرایط موجود چاره دیگری نداریم.قمصری در خاتمه تاکید کرد: توســعه میادین مشترک 
امری الزام |آور اســت زیرا اگر ما یک روز تولید نکنیم طرف مقابل ســهم ما را برداشــت می کند به همین دلیل 
اهمیت بسیار زیادی دارد و شــاید بگوییم از نان شــب واجبتر اســت و باید حتماًً ما این کار انجام دهیم اگر در 
 میادین داخلی سرمایه گذاری نمی کنیم با اولویت ویژه شرایطی را فراهم کنیم که بتوانیم سرمایه گذاری را هر چه

 زودتر در میادین مشترک انجام دهیم.

   بازدید مدیرکل غله و خدمات بازرگانی استان گلستان از غرفه کارخانه آرد قدس رضوی
به گزارش پایگاه خبری گندم گلستان، در جریان برگزاری نمایشگاه تخصصی صنعت غلات، آرد و نان، روح اله مهری مدیرکل غله و خدمات بازرگانی استان گلستان، با حضور در محل غرفه کارخانه آرد قدس رضوی از نزدیک در جریان توانمندی ها، ظرفیت ها و 
دستاوردهای این مجموعه قرار گرفت.در این بازدید، مدیرکل غله استان ضمن گفت‌وگو با مدیر عامل کارخانه از تجهیزات پیشرفته تولید، استانداردهای کیفی، رویکردهای نوآورانه و فعالیت های توسعه‌ای این کارخانه ابراز رضایت کرد و بر نقش مؤثر آن در تأمین آرد 
باکیفیت در سطح کشور تأکید نمود.سعید مطابق مدیر عامل کارخانه آرد قدس رضوی نیز در این دیدار ضمن ارائه گزارشی از عملکرد کارخانه، به معرفی محصولات، فرآیندهای کنترل کیفیت و برنامه های توسعه آتی پرداخت و آمادگی مجموعه را برای همکاری های 

گسترده تر در سطح استانی و ملی اعلام کرد.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/06/31
شماره : 1955

ایران زمین

نقش‌آفرینان اقتصادی و حافظان فرهنگ بومی
عرفان حمیدی        |     عشایر سیستان‌ و بلوچستان با توانمندی‌های گسترده خود نقش حیاتی در رونق اقتصادی استان ایفا می کنند؛ این قشر از جامعه نه 

تنها از تامین کنندگان اصلی امنیت غذایی هستند بلکه با حفظ فرهنگ و هویت بومی، ظرفیت های بزرگی برای توسعه بوجود می‌آورند.

  هر پنج دقیــقه یک نفر در اــیران به آلزایمر
مبتلا می شود:

چالش ها و راهکارهای مراقبت از بیماران

با افزایش آمــار مبتلایان به بیمــاری آلزایمر در 
ایران، متخصصان در نشســتی ویــژه بر لزوم توجه به 
جنبه هــای روانی و اجتماعی مراقبت از بیماران تأکید 
کردند و راهکارهایی برای بهبود کیفیت زندگی آنان و 

خانواده هایشان ارائه دادند.
آمارها نشان می‌دهد که هر پنج دقیقه یک نفر در 
ایران به بیماری آلزایمر مبتلا می‌شود. در نشستی که 
به بررسی ابعاد مختلف این بیماری اختصاص داشت، 
احمد چیت ساز، متخصص مغز و اعصاب، گفت: »آلزایمر 
یک بیماری پیچیده اســت که طی ۸ تا ۱۲ ســال، به 
تدریج حافظه، رفتار و شــخصیت فــرد را تحت تأثیر 

قرار می‌دهد.«
 چیت ساز ادامه داد: »آسیب به بخش های اولیه مغز، 
به ویژه حافظه حسی و کوتاه مدت، اولین نشانه های این 

بیماری را بروز می‌دهد.
 با وجود پیشرفت های پزشکی، هنوز درمان قطعی 
برای متوقف کردن این روند وجود ندارد. اما با مشاوره 
روانشــناسی و اصلاح ســبک زندگی می توان کیفیت 

زندگی بیماران را ارتقا داد.« 
فریماه افشارزاده، روان‌درمانگر حاضر در نشست، بر 
اهمیت حمایت از خانواده های بیماران تأکید کرد و گفت: 
»مراقبــان باید آموزش ببینند تا بتوانند با چالش های 

روزمره بهتر کنار بیایند.
 آموزش درست می تواند به کاهش فشارهای روانی 
و عاطفی کمک کند و بهبود کیفیت زندگی بیماران را 

به همراه داشته باشد.«
 افشارزاده همچنین اشاره کرد که نافرمانی یا امتناع 
بیمار از مصرف دارو، نیازمند برخوردی هوشمندانه است. 
او افزود: »واکنش نادرست می تواند منجر به تنش بیشتر 

و پرخاشگری شود.« 
فریبا فغانی، دیگر متخصص مغز و اعصاب حاضر در 
نشست، نیز تأکید کرد که در مراحل پیشرفته آلزایمر، 
علائم رفتاری و روانشــناختی چالش های اصلی برای 

بیماران و خانواده ها هستند.
 او گفت: »افســردگی، انــزوا و بی تفاوتی از جمله 
مشکلاتی هستند که بسیاری از بیماران با آن مواجه‌اند.« 
این نشست نشــان‌دهنده ضرورت توجه به جنبه های 
روانی و اجتماعی مراقبــت از بیماران آلزایمری بود و 
بــر اهمیت حمایت های اجتماعی بــرای خانواده های 

آنان تأکید کرد.
 بــا افزایش آگاهی و آمــوزش، می توانیم به بهبود 

شرایط زندگی بیماران و عزیزانشان کمک کنیم.

 
رحمان مقدم با بیان خبر فوق از انجام مطلوب عملیات تعمیراساسی )اورهال( ایستگاه های تقلیل فشارگاز شهرستان خبرداد.

  به گزارش روابط عمومی گاز گلستان ، وی اظهارداشت: براساس هماهنگی های بعمل آمده ، اورهال به صورت روتین طبق برنامه تعمیرات سالانه ایستگاه ها درشهریور ماه  انجام شده تا چنانچه موارد و مشکلاتی 
در این خصوص وجود داشته باشد شناسایی و مرتفع شود. 

وی افزود: طی بازدید انجام شده از روند انجام این برنامه ، خوشبختانه واحدهای تعمیرات ، ابزار دقیق و امداد اداره  با تمام توان  پای کار بوده و وظایف خود را به نحو مطلوبی انجام می دهند.
رئیس اداره گاز کردکوی ایشان ضمن عرض خداقوت به همکاران و مجریان این عملیات ، هدف از انجام این عملیات را آماده شدن برای ورود به فصل زمستان و مرتفع کردن مشکلات تأمین گاز در فصل سرد 

عنوان نمود .

رئیس اداره گاز کردکوی از 
اورهال ایستگاهای تقلیل 

فشار گاز شهرستان خبر داد

 سیستان‌ و بلوچستان در جنوب شرقی ایران دارای ویژگی های خاص جغرافیایی و اقلیمی 
است و عشایر در این استان نه تنها قشری تاثیرگذار در جامعه بلکه دروازه بانان رونق تولید 

و حفظ هویت فرهنگی منطقه به شمار می‌آیند.
عشایر این استان با جمعیتی بیش از ۱۷۴ هزار نفر در فرآیندهای اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی نقشی کلیدی ایفا می کنند؛ این قشــر با توانمندی های بالای خود در تولیدات 
دامی، صنایع دستی و حتی مدیریت منابع طبیعی به‌عنوان یکی از ارکان مهم رونق اقتصادی 
استان شناخته می شوند.یکی از بزرگ ترین ظرفیت های اقتصادی استان سیستان‌ و بلوچستان 
تولیدات دامی آن است، عشایر این استان با نگهداری بیش از ۹۰۰ هزار راس دام سبک و 

سنگین قادرند نقش موثری در تامین نیازهای پروتئینی استان ایفا کنند.
سالانه بیش از پنج هزار تن گوشت قرمز از دام‌های عشایری استان تولید می شود که معادل 
۲۵ درصد از نیاز گوشت قرمز استان را پوشش می‌دهد، این ظرفیت تولید می تواند به عنوان 
یک نقطه قوت در راستای استقلال غذایی و تامین نیازهای بازار داخلی مورد توجه قرار گیرد

علاوه بر گوشت، فرآورده هایی چون شیر، پشم، پوست و سایر محصولات دامی نیز سهم 
مهمی در رونق صنعت های مرتبط دارند، این توانمندی‌ تولیدی به‌ویژه در شرایط اقتصادی 
خاص و تحریم های ظالمانه می تواند به عنوان یک عامل راهبردی در کاهش وابســتگی به 
واردات، تقویت تولیدات داخلی و همچنین تامین مواد اولیه برای صنایع مختلف مطرح شود

تنوع فرهنگی و اجتماعی، ظرفیتی برای توسعه گردشگری و صنایع دستی
یکی دیگر از ویژگی های منحصر به فرد عشایر سیستان‌ و بلوچستان، تنوع فرهنگی و 
اجتماعی آن‌هاست بطوریکه با داشتن ۲۵۶ طایفه عشایری مستقل، این استان نه تنها از 

نظر فرهنگی نیز دارای ظرفیت های بسیار بالایی است.
هر یک از طوایف عشایری در این استان با زبان‌، آداب و رسوم خاص خود می تواند منبعی 
غنی برای معرفی فرهنگ های بومی و محلی به دنیای خارج باشد.صنایع دستی عشایر نظیر 
قالی بافی و سوزن‌دوزی به‌ویژه با استفاده از مواد طبیعی و سنتی یکی از جاذبه های فرهنگی 
و اقتصادی استان به شمار می‌روند، این صنایع نه تنها منبع درآمد برای خانواده‌های عشایری 
است بلکه به‌دلیل کیفیت و ویژگی های منحصر به فرد می تواند در بازارهای داخلی و خارجی 
جایگاهی ویژه پیدا کند.ظرفیت های فرهنگی و هنری این قشر می تواند در توسعه گردشگری 
فرهنگی استان نیز نقش اساسی ایفا کند؛ با توجه به علاقه روزافزون گردشگران به آشنایی 
با فرهنگ های بومی و زندگی سنتی، عشایر این استان می توانند به عنوان نقشی اساسی در 
رونق گردشگری فرهنگی و بومی معرفی شوند.به گفته کارشناسان، توسعه زیرساخت های 
گردشگری و ارائه آموزش های لازم به عشایر برای میزبانی از گردشگران می تواند به ایجاد 

اشتغال پایدار و رونق اقتصادی کمک کند.

  کوچ عشایر؛ فرصتی برای بهره برداری بهینه از منابع طبیعی
یکی از ویژگی های زندگی عشایری در سیستان‌ و بلوچستان، کوچ دورانی است که در 
آن عشایر از مناطق شمالی استان )سیستان( به سمت مناطق قشلاقی در جنوب و مناطق 
گرمسیری کوچ می کنند، این روند باعث می شــود که منابع طبیعی منطقه به طور بهینه 

مدیریت و از زمین های مختلف استفاده مناسبی شود.
کوچ عشایری همچنین به تولید و مدیریت پایدار دام ها کمک می کند چرا که عشایر 

با کوچ به مناطق مختلف دام های خود را از مراتع تازه و منابع آب جدید بهره مند می سازند و این به افزایش 
تولیدات دامی و بهبود کیفیت آن ها می‌انجامد.این روند همچنین فرصتی برای ایجاد بازارهای محلی در مسیر 
کوچ است که می تواند به رونق مشاغل مرتبط با حمل و نقل، تامین اقلام اساسی و حتی فروش محصولات 

بومی از جمله صنایع دستی، لبنیات و سایر محصولات دامی کمک کند.
یکی دیگر از ظرفیت های مهم و کمتر شناخته‌ شده عشایر، توانمندی آنان در حفاظت از منابع طبیعی و 
مدیریت پایدار منابع آبی و مراتع است چرا که عشایر با شیوه های سنتی خود که در طول سال ها تجربه کرده 

و آموخته‌اند به طور طبیعی در حفظ و مراقبت از محیط زیست منطقه تلاش می کنند.
این گروه با استفاده از روش های سازگار با محیط زیست نظیر چرای دام در مراتع به صورت دوره‌ای و تنظیم 

میزان بهره برداری از منابع طبیعی نقش مهمی در حفظ تعادل زیست بوم ایفا می کنند.
کارشناسان بر این باورند برنامه‌ریزی‌ مبتنی بر کشاورزی پایدار و دامداری تلفیقی که از ظرفیت های طبیعی 

و منابع محلی به‌طور بهینه بهره می برند، می تواند به توسعه پایدار و حفظ منابع طبیعی منطقه منجر شود.

  ظرفیت های کارآفرینی و توسعه مشاغل وابسته
عشــایر سیستان‌ و بلوچستان با داشــتن مهارت های خاص در دامداری، کشاورزی، صنایع دستی و حتی 
بخش هایی از کارآفرینی در زمینه های گردشگری و خدمات می توانند فرصت های اشتغالزایی زیادی در منطقه 
ایجاد کنند؛ حمایت از این قشــر از طریق توســعه مهارت ها و ایجاد شبکه های ارتباطی می تواند به بروز این 
ظرفیت ها کمک کند.برای مثال، برگزاری کارگاه های آموزشی در زمینه های مختلف از جمله بهبود روش های 
دامداری، تولیدات دامی و صنایع دستی می تواند باعث ارتقاء سطح معیشت عشایر و بهبود کیفیت محصولات 
تولیدی آن ها شود.علاوه بر این از منظر کارشناسان، ایجاد برندهای محلی برای محصولات عشایری می تواند 
ارزش افزوده بیشتری برای تولیدات محلی ایجاد و این محصولات را به بازارهای ملی و بین‌المللی معرفی کند

توجه به بهبود زیرساخت های خدماتی، حمایت های مالی و بیمه‌ای و تقویت مهارت های کارآفرینی می تواند 
به تقویت این توانمندی ها کمک کرده و عشایر را به عنوان عاملان اصلی توسعه پایدار در این استان معرفی کند

از سوی دیگر پشتیبانی از گردشگری فرهنگی و حفاظت از منابع طبیعی می تواند به افزایش درآمدهای 
غیرنفتی استان و تقویت آن در برابر بحران های اقتصادی کمک کند.این نکته را باید در نظر گرفت که جامعه 
عشــایری سیستان و بلوچســتان علاوه بر ظرفیت های مذکور نقش ویژه‌ای در حفظ امنیت مرزها و تمامیت 
ارضی نیز ایفا می کنند.به گفته مدیرکل امور عشایر سیستان‌وبلوچستان، عشایر با تولید پنج هزار تن سالانه 
۲۵ درصد نیاز گوشت قرمز این استان را تامین می کنند.شیرزاد کمالی با اشاره به نقش مهم عشایر در امنیت 
غذایی استان، افزود: عشایر این استان با جمعیتی بیش از ۱۷۴ هزار نفر در قالب ۲۶ هزار و ۶۴۰ خانوار عشایری 

در ۲۵ شهرستان پراکنده‌اند و معیشت خود را بیشتر از طریق دامداری سنتی و کوچ نشینی تامین می کنند.
وی ادامه داد: عشایر استان با نگهداری بیش از ۹۰۰ هزار راس دام سبک و سنگین، ظرفیت قابل توجهی 

در تولید محصولات دامی دارند و نقش موثری در تأمین نیازهای پروتئینی استان ایفا می کنند.

  سیستان و بلوچستان، سومین استان از نظر جمعیت عشایری
مدیرکل امور عشایر سیستان‌وبلوچستان با بیان اینکه این استان از نظر جمعیت عشایری سومین استان 
کشور به‌شمار می‌رود، گفت: این دیار با داشتن ۲۵۶ طایفه عشایری مستقل، دارای بیشترین تنوع طایفه‌ای 
در بین استان های کشور است.کمالی درباره وضعیت کوچ عشایر نیز گفت: کوچ عشایر استان به صورت دورانی 
انجام می شــود بطوریکه حدود ۵۰۰ خانوار عشایری دارای کوچ برون‌استانی هستند که هرساله در اسفند از 
مناطق شمالی استان )سیستان( به سمت خراسان جنوبی و خراسان رضوی کوچ می کنند و در اواخر تیر یا 

اوایل مرداد به مناطق قشلاقی خود در زابل، نیمروز، هیرمند و هامون بازمی گردند.
وی تاکید کرد: در ایام کوچ، با همکاری تعاونی های عشایری، همه خدمات مورد نیاز از جمله آب آشامیدنی، 

آرد، سوخت و اقلام اساسی در اختیار عشایر قرار می‌گیرد تا این جابه جایی ها بدون مشکل انجام شود.
مدیرکل امور عشایر سیستان‌وبلوچستان با اشاره به اهمیت اقتصادی و اجتماعی عشایر در توسعه پایدار 
منطقه گفت: عشایر به عنوان بخشی از ظرفیت های تولیدی و فرهنگی استان، نقش مهمی در اقتصاد مقاومتی 
و امنیت غذایی دارند از این رو حمایت از آنان می تواند به پایداری معیشت، حفظ منابع طبیعی و رونق اقتصادی 

مناطق محروم کمک کند.

  شفافیت و فناوری به‌روز، قاچاق را به بن بست می‌رساند
 استاندار ایلام گفت: راهبردهای مقابله با قاچاق کالا و ارز باید با استفاده از فناوری های نوین و شفافیت در فرایندها به‌روزرسانی شود تا فضا برای قاچاقچیان به حداقل برسد.

احمد کرمی در نشست کمیسیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز استان، با تأکید بر ضرورت تقویت اقدامات پیشگیرانه، اظهار کرد که استفاده از ظرفیت های مردمی و رسانه‌ای، برنامه‌ریزی علمی و کارشناسی و برگزاری جلسات مسئله محور، از اصول اساسی مقابله مؤثر با این پدیده است
وی قاچاق کالا و ارز را از عوامل مخرب اقتصاد ملی دانست و یادآور شد که باید به سمتی حرکت کنیم که آمارها بیانگر اقدامات پیشگیرانه و نه فقط افزایش برخوردها باشد چرا که اگر پیشگیری به شکل مطلوب انجام شود، حجم برخوردها به‌طور طبیعی کاهش خواهد یافت.استاندار 
ایلام شفافیت را کلید مقابله با قاچاق عنوان کرد و گفت: شبکه مردمی، ارزان ترین و دقیق ترین ابزار نظارت است که در صورت فعال سازی، نتایج ارزشمندی به همراه خواهد داشت.کرمی با اشاره به ظرفیت های اقتصادی نوار مرزی استان یادآور شد: مرز می تواند به کانون خلق ثروت و 
توسعه تبدیل شود، به شرط آنکه مبادلات به‌درستی مدیریت شده و از تبدیل این فرصت به تهدید پیشگیری شود.وی تاکید کرد: دستگاه های مسئول باید از ایده های نو و خلاقانه به‌ویژه با همکاری دانشگاه ها و نخبگان استفاده کنند تا فاصله قاچاقچیان با ما از نظر فناوری کمتر شود.

استاندار ایلام همچنین با اشاره به آیین های پیاده‌روی اربعین، خواستار آسیب شناسی و برنامه‌ریزی دقیق برای ارائه خدمات بهتر به زائران و جلوگیری از بروز نابسامانی هایی شد که ممکن است زمینه‌ساز قاچاق شود.رییس پلیس امنیت اقتصادی استان ایلام نیز در این نشست گفت: 
ارزش ریالی کشفیات قاچاق کالا و ارز در نیمه نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۴۸ درصد افزایش یافته است.
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ورزش

اعتماد دوباره به هاشمیان: ۲ بازی دیگر!

بیتا  حسن پور      |   سومین تساوی در چهار هفته ابتدایی و از دست رفتن دو امتیاز دیگر باعث شد تا آن دسته از هوادارانی که از ابتدای 
فصل نگاه امیدوارانه‌ای نسبت به تیم هاشمیان نداشتند همه انتقادهای قبلی را در قالب شعار »حیاکن رهاکن« نصیب سرمربی تیم 

محبوب شان کنند که البته این شعارها با چاشنی پرتاب بطری سخت تر هم شد!

    انتقاد کاظمیان از حمله به هاشمیان
ناامید کننده پرســپولیس در ورزشگاه تختی 
تعدادی از هواداران پرسپولیس در اقدامی ناشایست 
اقدام به پرتاب اشیاء به سمت بازیکنان و کادرفنی 
کردند که تصاویر ناخوشــایندی را در کنار تونل 
ورزشــگاه تختی به وجود آورد. این اتفاق واکنش 
ســتاره سال های گذشته تیم پرســپولیس را به 
همراه داشته اســت.جواد کاظمیان که سال های 
طولانی در پرســپولیس حضور داشت، در صفحه 
اینستاگرام خود تصویر این صحنه عجیب را بازنشر 
 کرده و خواســتار صبر بیشتری از سوی هواداران

 شده است.
کاظمیان در استوری خود نوشت: هفته چهارم 
و این حرکت زشت اونم با هاشمیان آدم حسابی و 
با شخصیت؟ تیم ایراد فنی داره، تو نقل و انتقالات 
خوب نبوده و غیر از دو بازیکن، یه مشت بازیکن 
معمولی گرفتن آقایون. هاشــمیان توش نقشی 

نداشته، صبر کنیم چند هفته.

 خطیبی تک و تنها مقابل شمس آذر
موضــوع عجیب در بازی مس رفســنجان و 
شمس آذر، عدم حضور دستیاران رسول خطیبی 

روی نیمکت مس رفسنجان بود.
 دلیل این موضوع، گرو نگه داشتن کارت مربیان 
مس رفسنجان توسط سازمان لیگ است. سازمان 
لیگ فوتبال، به دلیل اینکه تیم مس رفسنجان، 
سرپرست رسمی خود را معرفی نکرده اجازه حضور 
دستیاران او را در هفته چهارم نداد. سازمان لیگ به 
مس رفسنجان، در دو بازی به صورت موقت، اجازه 
همراهی دستیاران خطیبی را صادر کرده بود. تنها 
مهدی کمیجانی که به عنوان سرپرست موقت به 
سازمان لیگ معرفی شده بود، توانست روی نیمکت 
بنشیند. رسول خطیبی پس از بازی با شمس آذر، 

از وضعیت عجیب مس پرده برداشت. 
این تیم پس از گذشــته چهــار هفته از لیگ 
ـجرایی و مدیر  برــتر، هنوز سرپرــست، مدیر اـ

رسانه‌ای ندارد.

  زنان و مردان گل گهر صدرنشین لیگ 
برتر شدند

در هفته های اخیر، باشــگاه گل گهر سیرجان 
موفقیت های چشمگیری در فوتبال ایران ثبت کرده 
است؛ هفته گذشته تیم زنان گل گهر توانست تیم 
سپاهان را شکست دهد و ساعاتی بعد، تیم مردان 
در دیداری نزدیک مقابل سپاهان به تساوی رسید 
تا در کمتر از چند ساعت چهار امتیاز از این رقیب 

قدرتمند کسب شود. 
در ادامــه موفقیت ها، تیم زنان گل گهر در یک 
بازی خــارج از خانه مقابل پالایــش گاز ایلام با 
نتیجه ۲ بر صفر پیروز شــد و با شــش امتیاز در 
صدر جدول لیگ برتر زنان قرار گرفت. نکته قابل 
توجه، عملکرد مستحکم خط دفاعی این تیم است 
که مشــابه تیم مردان، در دو بازی گذشته گلی 
دریافت نکرده و در مقابل سه گل به ثمر رسانده 
اســت. با این نتایج، گل گهــر سیرجان در هر دو 
بخش مردان و زنان صدر جدول را در اختیار دارد 
و با تداوم این روند، به عنوان یکی از باشــگاه های 
موفــق و ســازمان یافته فوتبال ایران شــناخته 
می شود. این باشــگاه با تمرکز بر حفظ عملکرد 
 تیمــها و ادامه روــند پیروزی ها، به دنبال تثبیت

جایگاه خود و تقویت حضورش در لیگ های برتر 
فوتبال کشور است.

 با آمادگی کامل راهی بازی های آسیایی 
جوانان می شویم

فاطمه شریف، سرمربی تیم ملی فوتسال دختران 
نوجوان ایران، درباره شرایط تیم گفت: »بازیکنان در 
وضعیت فنی و روحی خوبی قرار دارند و با انگیزه بالا 
برای نمایش توانمندی های فوتسال بانوان ایران در 
بازی های آسیایی بحرین آماده می شوند. چهارمین 
مرحله اردو از ۲۵ تا ۳۱ شهریور در مرکز ملی فوتبال 
در حال برگزاری است و بازیکنان منتخب تحت 
هدایت کادرفنی مشغول تمرین هستند. تمرینات 
 ــبا نظم و کیفیت بالا دنبال میــشود و علاوه بر

جنبه های فنی، روی مســائل روانی و تیمی هم 
تمرکز ویژه داریم.«

  ۲۷ بازیکن به اردوی تیم ملی فوتبال 
بانوان دعوت شدند

 اردوی آماده ســازی تیم ملی فوتبال بانوان از 
پنجم مهرماه در مرکز ملی فوتبال با دعوت از ۲۷ 
بازیکن آغاز می شود.، نخستین اردوی آماده سازی 
تیم ملی فوتبال بانوان پس از صعود به جام ملت های 
آسیا ۲۰۲۶ – استرالیا بعد از برگزاری رقابت های 
هفته سوم لیگ برتر فوتبال بانوان از روز شنبه ۵ 
مهرماه در مرکز ملی فوتبال آغاز می شود.به همین 
منظور، مرضیه جعفری، سرمربی تیم ملی فوتبال 
بانــوان ۲۷ بازیکن را به اردو فرا خواند. اســامی 
بازیکنان دعوت شده به شرح زیر است:کوثرکمالی، 
زهرا قنبری، شقایق روزبهان، محدثه ذلفی، فاطمه 
شبان، فاطمه ایمانی، زهرا خواجوی )البرز(فاطمه 
امینه برازجانی، ملیکا متولی، رها یزدانی، عاطفه 
رمضانی زاده، فاطمه پسندیده، سارا دیدار، نگین 
زندی، مریم دینی، روژین تمریان، افسانه چترنور، 
مینا نافعی، زهرا علیزاده، زهرا ســربالی، گلنوش 
خسروی، سرشین کمانگر )کرمان(فاطمه رضایی، 

هافبک ایرانی تیم فوتبال دینامو ماخاچ قلعه از تعویض خود در دیدار با لوکوموتیو مسکو احساس نارضایتی کرد.
 به نقل از سایت »matchtv« روسیه، تیم های فوتبال دینامو ماخاچ قلعه و لوکوموتیو مسکو در هفته نهم لیگ روسیه شامگاه شنبه ۲۹ شهریور رو در روی هم قرار گرفتند که این بازی با نتیجه تساوی 

یک بر یک به پایان رسید. محمدجواد حسین نژاد هافبک ایرانی دینامو از ابتدا در ترکیب تیمش حضور داشت و دقیقه ۳+ ۹۰ جای خود را به گادژییف داد.
حسین نژاد در پایان این بازی اظهار داشت: ما برای این بازی آماده بودیم و می‌دانستیم که دیدار سختی خواهد بود. زمین کیفیت خوبی نداشت و بازی روی چنین چمنی دشوار بود. با این حال، یک امتیاز 

گرفتیم. به نظرم شایسته پیروزی بودیم، اما باید به حرکت رو به جلو ادامه بدهیم.
او در پاســخ به این پرســش که به نظر می‌رسید از تعویضش پیش از ضربه ایســتگاهی ناراحت بوده اســت، توضیح داد: بله، قطعاًً انتظار داشتم که خودم ضربه ایستگاهی را بزنم، اما این تصمیمی بود که 

سرمربی گرفت.

ناراحتی حسین نژاد از 
تعویض در دینامو؛ به نظر 
سرمربی احترام می گذارم

دربی باز هم در غربت؟
میزبانی ورزشگاه تختی تهران از دیدار چادرملو و پرسپولیس به میزبانی نماینده استان 
یزد که همچنان ورزشگاه اختصاصی‌اش برای رقابت های لیگ برتر آماده نشده، مسائل زیادی 
را در خصوص شــرایط این ورزشگاه روشن کرد. حالا بیش از هر زمان دیگری متوجه این 
موضوع هستیم که چرا باشگاه های استقلال و پرسپولیس، تمایلی به میزبانی در این ورزشگاه 
ندارند و چرا اصرار مدیران مبنی بر میزبانی این دو تیم در این ورزشگاه، با مخالفت جدی 
از سوی سرخابی های پایتخت روبه‌رو شده است. مسأله اول در خصوص میزبانی ورزشگاه 
تختی در دیدار پرســپولیس و چادرملو که تمام حاضران در ورزشگاه، مسئولان برگزاری 
و البته خبرنگاران از آن شــاکی بودند، بی نظمی این ورزشگاه بود. حضور افراد متفرقه در 
کنار زمین و عدم جلوگیری از حضور این افراد با توجه به شرایط نامساعد امنیتی ورزشگاه 
تختی، باعث حضور برخی از عوامل ناشناس در کنار زمین و حتی داخل زمین شده بود. 

فنس های غیر استاندارد و مسائل ایمنی نه چندان حرفه‌ای در ورزشگاه تختی که دست 
هواداران را برای ورود به زمین از نقاط مختلف باز می گذارد، باعث می شود تا ورزشگاه تختی 
توان میزبانی از مســابقاتی را نداشــته باشد که با حضور تیم های پرهوادار مثل استقلال و 
پرسپولیس برگزار می شود. البته باید به این نکته تأکید داشت که این مشکلات کار را برای 
ناظرین و عوامل برگزاری این مسابقه نیز دشوار کرده بود و به نظر می‌رسد مشکلات از جای 
دیگری بوده و مســئولان ورزشگاه باید تمهیداتی می‌اندیشیدند. پس از مسابقه نیز شاهد 

ادامه این بی نظمی ها با توجه به قطعی برق ورزشگاه در زمان نشست خبری سرمربیان دو 
تیم بودیم که کلکسیون بی نظمی و فاجعه در میزبانی ورزشگاه تختی تهران را تکمیل کرد

موضوع دیگر در خصوص شرایط نامناسب ورزشگاه‌ تختی، چمن این ورزشگاه بود که 
نشان داد هیچ مسابقه رسمی و بزرگی نمی تواند در این چمن برگزار شود؛ چمنی ناهموار، 
زرد، ناقص و پر از ایراد که اجازه بازی سازی و فوتبال به هیچ تیمی را نمی‌دهد. نکته جالب 
اینکه پیمانکار چمن ورزشگاه، یک روز بعد از مسابقه به کمیته اخلاق احضار شده اما کسی 
در فدراسیون این موضوع را نمی پرسد که چطور پیش از برگزاری این بازی ها در ورزشگاه 
تختی، مجوز میزبانی برای این ورزشگاه از مسابقات تیم چادرملو صادر شده است؟ آیا حتماًً 

باید در یک مسابقه شاهد آبروریزی باشیم که فدراسیون فوتبال و ارکان کمیته اخلاق برای 
آن دست به کار شوند؟مشخصاًً ورزشگاه تختی به جز مشکلات ترافیکی و زیربنایی، آمادگی 
میزبانی از رقابت های پرهوادار را ندارد و در حال حاضر با این شرایط چمن، توانایی میزبانی 
آن از مسابقات نه چندان پرهوادار نیز زیر سؤال رفته است و بنابراین، می توان در این مورد 
به مدیران پرســپولیس و استقلال حق داد که برخلاف اصرارهای مسئولان ورزش استان 
تهران، تمایلی به میزبانی در ورزشگاه تختی ندارند.با توجه به اینکه شرایط ورزشگاه آزادی 
تهران فعلًاً برای میزبانی مناسب نیست و ورزشگاه تختی نیز با توجه به استدلال های بالا 
شــانسی برای میزبانی از پرســپولیس و استقلال در ادامه فصل نخواهد داشت، سرنوشت 
دربی تهران ممکن است بار دیگر به شهرستان ها گره بخورد. ورزشگاه شهدای شهر قدس 
به دلیل ظرفیت پایین و مشکلات ترافیکی، نمی تواند میزبان حجم بالای هواداران در دربی 
تهران باشد و احتمالًاً مانند دور رفت فصل گذشته، شاهد برگزاری دربی هفته دوازدهم بین 
پرسپولیس و استقلال در خارج از تهران باشیم. اراک که میزبان بدی برای شهرآورد سال 
گذشته نبود، نخستین گزینه مسئولان سازمان لیگ برای برگزاری دربی به نظر می‌رسد. چرا 
که برگزاری دربی در ورزشگاه نقش جهان اصفهان ممکن نیست و از سوی دیگر ورزشگاه 
پارس شیراز نیز با توجه به عدم ایمنی در دیدار بین فجر و ذوب آهن، فعلًاً از چرخه میزبانی 

در کشور خارج شده است.

ســردار آزمون پس از چهار ماه دوری از میادین، حالا آماده بازگشت 
به ترکیب شباب الاهلی امارات است تا دوباره به عنوان یکی از مهره های 
کلیدی تیمش نقش آفرینی کند. ایــن مهاجم ملی پوش ایرانی در فصل 
گذشــته با عملکردی درخشان، با به ثمر رساندن ۱۱ گل و دادن ۶ پاس 
گل، نقش پررنگی در قهرمانی شــباب الاهلی داشت و تبدیل به یکی از 
محبوب ترین بازیکنان تیم شــد. با این حــال، مصدومیت در پایان فصل 
گذشته باعث شد آزمون بخش مهمی از بازی ها را از دست بدهد و چهار 
ماه سخت و پراضطراب را پشت سر بگذارد. آخرین حضور او در میدان به 
دیدار ۳۱ اردیبهشت برابر دبا الحصن بازمی گردد؛ مسابقه‌ای که پس از آن، 

نامش به دلیل آسیب‌دیدگی از فهرست تیم خط خورد.این اتفاق برای آزمون، هم در سطح باشگاهی و هم ملی تبعات سنگینی داشت. 
او پنج مسابقه رسمی باشگاهی و همچنین دیدارهای ملی تیم ایران را از دست داد؛ بازی هایی که می توانست فرصت مناسبی برای ادامه 
روند خوبش باشد. در هفته پایانی فصل گذشته لیگ امارات، غیبت آزمون به چشم آمد و در آغاز فصل جدید نیز او در سه هفته ابتدایی 
لیگ حضور نداشت. حتی در رقابت آسیایی اخیر شباب الاهلی نیز امکان همراهی تیمش را پیدا نکرد تا دوران دوری او طولانی تر شود.

با این وجود، خبر خوب برای هواداران ایرانی و اماراتی این است که دوران تلخ مصدومیت به پایان رسیده است. آزمون در روزهای اخیر 
با انتشار استوری در اینستاگرام خبر از بازگشتش داد و آمادگی خود را برای همراهی دوباره شباب الاهلی اعلام کرد. این پیام کوتاه اما 
پرمعنا، نشان داد که او از نظر جسمی شرایط مطلوبی پیدا کرده و از نظر روحی نیز انگیزه زیادی دارد تا دوباره بدرخشد. بازیکنی که در اوج 
آمادگی‌اش یکی از برترین مهاجمان لیگ امارات محسوب می شود، حالا می خواهد پس از یک غیبت طولانی، جایگاهش را بازپس گیرد

انتظار می‌رود آزمون در دیدار حساس برابر النصر به میدان برود و دوباره پیراهن شباب الاهلی را بر تن کند. بازگشت او برای کادرفنی 
این تیم خبر بسیار مهمی است، چرا که خط حمله الاهلی در غیاب مهاجم ایرانی بخشی از توان تهاجمی خود را از دست داده بود. حالا 

با بازگشت آزمون، مربی می تواند روی تجربه، قدرت گلزنی و توانایی بالای او در خلق موقعیت حساب ویژه‌ای باز کند. 

 بازی مقابل فولاد با اینکه در نهایت همراه با برد و سه امتیاز نشد اما 
نشانه هایی از پیشرفت را در خود داشت. این موضوعی بود که مورد اشاره 
وحید هاشــمیان هم قرار گرفت و البته در آمار ارائه شــده از این مسابقه 

مشهود بود.
در آن بازی پرسپولیس هم زیاد حمله کرد، شوت زد و موقعیت ساخت 
و هم امید گل بالایی داشت اما در مصاف مقابل چادرملو همه چیز دوباره 

خراب شد.
هــر چند بخشی از این نمایش ضعیــف و پرانتقاد را می توان به زمین 
ناهموار ورزشگاه تختی ارتباط داد و به بازیکنان حق داد که نتوانند تمام 

کیفیت خود را ارائه دهند اما از تیمی مثل پرسپولیس با این حجم از بازیکنان خلاق و شایسته و البته هوادارانی که حمایتش می کردند 
انتظار می‌رود نمایشی برتر از حریف خود ارائه کند و حتی در سخت ترین شرایط فوتبال باکیفیت تری ارائه داده و پیروز شود.

با این وجود آمار این مسابقه نشان می‌دهد پرسپولیس دوباره نمایش نسبتاًً ضعیفی ارائه کرده و شاید یک امتیاز با این آمار و نمایش 
متناسب باشد.

در این مسابقه پرسپولیس دوباره مالکیت توپ را داشت چرا که بازیکنانش 583پاس دادند که دقت 83.5درصدی داشت و مالکیت توپ 
64.4درصدی را ثبت کرد. با وجود این پرسپولیس مثل بازی با فولاد در دوئل های تن به تن بازنده بود و فقط 47.1درصد دوئل ها را برد

آمار نگران کننده دیگر مربوط به موقعیت ها و اقدام پرسپولیس برای گلزنی است. پرسپولیس در این بازی 11شوت زد که فقط دو تا از 
آنها داخل چهارچوب بود و حتی تعداد شوت های دقیقش یکی کمتر از حریف بود. همچنین سرخ ها در این بازی آمار امید به گل 0.84 

را ثبت کردند که هر چند بیشتر از حریف بود اما نسبت به بازی فولاد و انتظار هواداران بشدت افت داشت.
این آمار نشان می‌دهد پرسپولیس در این بازی حداقل در فاز حمله اصلًاً نمایش خوبی نداشته و فوتبال باکیفیتی ارائه نداده است پس 

نمی توان برنده نشدنش را به بدشانسی و بازی دفاعی حریف ارتباط داد و زمین خراب هم تا حدودی تأثیرگذار بوده است.

همه چیز دوباره خراب شد    سردار ایرانی برمی گردد

هفته قبل بعد از مسابقه با فولاد می شد پیش‌بینی کرد اگر تیم به هر دلیلی برنده بازی با چادرملو نباشد این هاشمیان است که در کنار درویش 
یا حتی پررنگ تر از او شعار حیاکن رهاکن می‌شنود و درست همین اتفاق هم افتاد.

در واقع همه آن هوادارانی که به چیدمان بد، تعویض های بد یا دیر و البته جابه جایی بازیکنان در پست های غیرتخصصی اعتراض داشتند یا می گفتند 
هاشمیان زیاد از حد مقابل باشگاه کوتاه می آید و همین باعث شده تا تیمش ناکام باشد، اعتراض ها و انتقادهای خود را از کلمات تند کامنت های خود 
به شعارهای روی سکوها تبدیل کردند و به یکباره صدای فریادشان آن قدر بلند شد که می شد حس کرد تعداد طرفداران هاشمیان یا حتی آنهایی که 

اعتقاد دارند برای اتخاذ چنین رویکردی هنوز خیلی زود است با تعداد منتقدان و شاکیان این وضعیت قابل مقایسه نیست.
با این وجود آنچه مسلم است اینکه پرسپولیس هاشمیان هنوز تیم خوبی نیست و اشکالاتی که در ساختار و کیفیت بازی تیم وجود داشت همچنان 

وجود دارد و مانع از رسیدن به نتیجه مطلوب می شود.
پرسپولیس خوب و کافی حمله نمی کند، به اندازه لازم حریفش را تحت فشار قرار نمی‌دهد، در فاز حمله فاقد کیفیت و 
برندگی لازم است، خلاقیت همچنان دوز پایینی در این تیم دارد و به صورت کلی این تیم با تیمی که بوی قهرمانی بدهد یا 

نزدیک به فلسفه تهاجمی و ذاتی باشگاه باشد فاصله زیادی دارد.
پرســپولیس خوب نیســت و این خوب نبودن را فریاد می‌زند تا جایی که توجیهاتی مثل زمین خراب، میزبانی نکردن در 

ورزشگاه آزادی یا مسائلی از این دست هم تحت‌الشعاع قرار می‌گیرد.
با این وجود باید در نظر داشت از چهار بازی پرسپولیس سه مسابقه تحت شرایطی خاص برگزار شده که می توان بخشی 

از افت تیم یا مشکلاتی که در کیفیت بازی پرسپولیس وجود داشته را به این مسائل ربط داد.
هفته اول کارت بازی تعداد زیادی از بازیکنان صادر نشد و تیم بشدت ناقص و نصف نیمکت هم خالی بود.

هفته ســوم نیمی از تیم برای مدتی طولانی از تمرینات فاصله گرفته بودند و بعد از فیفادی ها برگشــتند که دو تا از آنها 
هم مصدوم بودند ضمن اینکه محرومیت افشین پیروانی هم حاشیه های زیادی به وجود آورد و به هر حال مشکل ساز شد.

هفته چهارم هم تیم در یک زمین بشدت ناهموار بازی کرد که ریتم بازی در آن اصلًاً شکل نمی گرفت و در چنین شرایطی 
سخت بود که پرسپولیس حتی فوتبال نصف‌ونیمه خودش را ارائه دهد.

در واقع از چهار بازی برگزار شــده ســه مسابقه تحت شرایط و مشکلات خاصی برگزار شده و تنها مسابقه‌ای که مشکلات 
عجیب و غریب دامن پرســپولیس را نگرفت همان بازی دشــوار مقابل ســپاهان بود که البته با خوش شــانسی تنها برد تیم 

هاشمیان را رقم زد.
به هر حال اگر دنبال نقد تیم هاشــمیان و عملکردش در این چهار مســابقه باشید مجبورید این نکات و این واقعیت ها را 
در نظر بگیرید که سه تساوی پرسپولیس تحت تأثیر شرایطی ویژه اتفاق افتاده و هیچ چیز نرمال نبوده است اما به هر حال 

هاشمیان باید آماده انتقادهای تند، شعار و حتی پرتاب اشیا باشد.
قهرمانی ها و موفقیت های دهه اخیر پرسپولیس کاری کرده که هواداران این تیم بشدت پرتوقع شده و حجم کاسه صبرشان 
هم بسیار محدود شده است به طوری که بعد از هفته چهارم در حالی که سایر رقبا هم شرایط خوبی ندارند رسماًً به سرمربی 

و بازیکنان حمله کرده و یکی را بی‌غیرت خطاب کرده و از دیگری خواستار حیا کردن و رها کردن می شوند!
یادمان نرفته همین هواداران حتی به یحیی گل محمدی که چهار سال طلایی را در این باشگاه رقم زد و رفت بی‌احترامی 
کردند و به خاطر حذف از مرحله گروهی لیگ قهرمانان آن هم دو سال بعد از فینالیست شدن در شرایطی استثنایی به طرف 

او بطری پرتاب کرده و خواستار اخراجش شدند!
واقعیت اینکه برخورد هاشمیان با شعارها منطقی و درست بود چه آنکه اگر قرار بود او هم خشمگین شود و چیزی بگوید 
که خشم هواداران بیشتر شود عرصه را برای خودش تنگ تر می کرد اما این برخورد درست هم شرایط را برای او بهتر نخواهد 

کرد و فقط بردن و بردن و بردن در هر مسابقه و مقابل هر حریفی وضعیت را به مرور برایش بهتر می کند.
پرسپولیس دو هفته متوالی در خانه‌ای که البته خیلی هم خانه نیست باید مقابل ملوان و گل‌گهر به میدان برود شاید با 
پیروزی در این دو مسابقه شرایط تا حدودی تغییر کرده و هاشمیان تا نیم فصل برای خودش و تیمش زمان بخرد. او تأکید 
دارد چنانچه هواداران بردباری کنند و زمان بدهند پرســپولیس وضعیت بهتری پیدا خواهد کرد که شــاید با توجه به شرایط 

ویژه سه مسابقه‌ای که به آن اشاره کردیم خواسته زیادی هم نباشد.
در واقــع اگــر قبــل از دو بــازی آینده دوبــاره اتفاقات عجیبی بــرای پرســپولیس رخ ندهد و همه چیــز عادی پیش 
بــرود )اینجــا بازی در ورزشــگاه شــهرقدس را با تمام مشــکلاتش دیگــر باید یک امر عــادی و روتین در نظــر بگیریم( 
ـساحل آراــمش باشیم که اگر این گونه نــشد یعنی  هــمه باــید منتظر پــیروزی و افتادن در مسیر درــست و رسیدن به ـ

هاشمیان و کادرش یا هنوز پی به مشکلات فنی تیم خود نبرده‌اند یا در حل آنها عاجز و درمانده‌اند.

مشکل پرسپولیس در فاز هجومی چیست؟
پیشکسوت پرسپولیس گفت: پرسپولیس به جای این که زمین چمن را برای عدم نتیجه 
گیری خود بهانه بگیرد به دنبال برطرف کردن اشکالات و ایرادات خود باشد تا در ادامه فصل 
گرفتار نشود. پرسپولیس در هفته چهارم لیگ برتر در ورزشگاه تختی مهمان چادرملو بود 
که این دیدار با تساوی بدون گل به پایان رسید. حمید درخشان در گفت و گو با ایسنا، در 
ارزیابی از عملکرد پرسپولیس برابر چادرملو در هفته چهارم لیگ برتر اظهار کرد: انتظارات 
نسبت به آن چیزی که هواداران می خواستند برآورده نشد. هوادار انتظار دارد که پرسپولیس 
برنده بازی باشد و به یک شکل و روش بهتر و هجومی تر بازی کند. به اعتقاد من تیم ما خیلی 
کار دارد و اشــکالاتی دارد که باید ایرادات خود را زودتر مرتفع کند تا بتواند بهتر و روان تر 
بازی کند.او افزود: اگر پرسپولیس با همین روند پیش برود و ایرادات را برطرف نکند مطمئنا 
دوباره گرفتار خواهد شد و نتیجه لازم را نمی تواند کسب کند. اگر پرسپولیس نتواند اشکالات 

خود را برطرف کند در ادامه امتیاز گرفتن برای او بسیار سخت خواهد شد.درخشان درباره 
ایرادات و اشکالات پرسپولیس گفت: پرسپولیس در کار تیمی ضعیف است و نمی تواند کار 
تیمی را به خوبی انجام دهد. همچنین برای رسیدن به گل روند خوبی نداریم. باید سرعت 
بازی بازیکنان خیلی بالا باشد تا همدیگر را در زمین بهتر پیدا کنند. ضرب آهنگ تیم سکته 
دارد و این سکته اجازه نمی‌دهد که روند خوبی در بازی داشته باشیم.او تصریح کرد: یکی از 
بزرگترین اشکالات پرسپولیس این است که هر دو قسمت جناحین این تیم با هم هماهنگ 
نیستند و نمی توانند در قسمت حمله به هم برسند تا ارسال های خوبی داشته باشند و مهاجم 
را در موقعیت گل قرار دهند. این ها لازمه پرسپولیس است. پرسپولیس وقتی تهاجمی بازی 
می کند یعنی این که دو وینگر و دفاع راست و چپش باید به حمله خوب اضافه شوند و خط 
هافبک خط حمله را به خوبی پشتیبانی کند. ما تا ۸۵ دقیقه بازی موقعیت نداشتیم و این 

خود یک ایراد است.او ادامه داد: وقتی شما خلق موقعیت نداشته باشید به گل هم نمی توانید 
برسید. باید منتظر اتفاقات باشید تا از این طریق به گل برسید.درخشان اظهار کرد: کار ترکیبی 
و تیمی پرســپولیس در بازی تا حدودی کم اســت و باید کار ترکیبی را خوب انجام دهیم. 
اگر این ایرادات برطرف نشود پرسپولیس گرفتار خواهد شد.پیشکسوت پرسپولیس درباره 
نامناسب بودن زمین چمن تختی نیز اظهار کرد: نامطلوب بودن زمین چمن برای هر دو تیم 
بود و نباید پرسپولیس برای عدم نتیجه گیری زمین را بهانه کند. باید به دنبال برطرف کردن 
ایرادات و اشکالات خود باشد، نه این که بگوید زمین چمن مناسب نبوده است. این اشکالات 
تنها برای پرسپولیس نبوده بلکه چادرملو هم در همین زمین بازی می کرد که به اعتقاد من 
تیم خوبی بود و جسورانه و منطقی بازی کرد و امتیازی که از پرسپولیس می خواست بگیرد، 

گرفت. بنابراین باید حواسمان جمع باشد که بعد از این به راحتی امتیاز از دست ندهیم.
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پیکاپ جدید چانگان در 
ایران تولید می شود

خط تولید پیکاپ جدید چانگان در ایران رســما کار خود را آغاز کرد؛ 
این وانت ۱.۵ تنی که با نام T3 پلاس شناخته می شود چه مشخصاتی دارد 

و توسط کدام شرکت تولید خواهد شد؟
تولیــد پیکاپ جدید چانگان با نام T3 پلاس و ظرفیت بار بیش از ۱.۵ 
تن در ایران با دریافت مجوزهای لازم رســما آغاز شــد. این خودروی کار 
و تجاری قرار اســت توسط شرکت نفیس زرین بینالود در استان خراسان 
رضوی به مرحله تولید برسد و رقیبی برای وانت های موجود در بازار باشد

حامد محمدی، مدیر کل اســتاندارد خراســان رضوی بــا اعلام این 

خبــر تایید کــرد که وانــت T3 پلاس مجوزهــای لازم را دریافت کرده 
اســت. این وانت پیکاپ چانگان به صورت مونتاژ قطعــات )CKD( با ۱۰ 
 درصد خودکفایی اولیه در شــهرک صنعتی خیام تولید می شود. شرکت

 بینالود موتورز قصد دارد تا سال ۱۴۰۵ میزان خودکفایی را به ۴۰ درصد 
افزایش دهد.

برنامه تولید پیکاپ چانــگان T3 پلاس می تواند بخشی از نیاز بازار به 
خودروهای کار را برطرف کند. این محصول تحت لیسانس شرکت چانگان 

چین ساخته می شود.

سگمنت شاسی‌ بلندها، همواره صحنه رقابت های سخت و نوآوری های 
چشمگیر بوده است. به خصوص اگر یک محصول با قیمت رقابتی عرضه 
شود می تواند بازار را به تسخیر خود درآورد. در این میان، شرکت چری که 
نامی آشنا و پرآوازه در بازارهای جهانی و به خصوص کشورمان محسوب 
می شود، بار دیگر با یک رونمایی مهم، نگاه ها را به خود جلب کرد. در 
تاریخ ۲۷ شهریور ۱۴۰۴ )۱۸ سپتامبر ۲۰۲۵( این خودروساز چینی 
رسماًً جدیدترین تولید خود در خانواده شاسی‌ بلندها، یعنی چری فالوین 
X3L را معرفی کرد. در این بخش از اخبار خودرو به بررسی مشخصات 
و امکانات این شاسی بلند آفرودی قدرتمند و خوش‌قیمت می پردازیم.

در نــگاه اول به چری فالوین X3L (Chery Fulwin X3L(، فلســفه‌ 
طراحی هوشمندانه‌ای شاهد هستیم که ترکیبی از استحکام، کارایی و 
زیبایی است. طراحان چری با الهام‌گیری از کانسپت 03T iCar محصولی 
ســاخته‌اند که نتیجه آن یک شاسی‌ بلند با ظاهری جعبه‌ای و استوار 
است. جلوپنجره‌ فالوین X3L با طراحی خاص خود، مرکز توجه است. 
یک نوار مشکی افقی و یکپارچه چراغ های اصلی خودرو را به هم متصل 
می کند. این خط پیوسته، علاوه بر ایجاد یک حس مدرن و تکنولوژیک، 
به فالوین X3L ظاهری آینده‌نگرانه می‌دهد که با فرم کلی جعبه‌ای آن، 

هارمونی دلنشینی را ایجاد کرده است.
در نمــای جانبی، خطوط صاف و موازی که از جلو تا عقب خودرو 
کشیده شده‌اند، بر حس استحکام و طول کلی خودرو تاکید دارند. یکی 
از نکات برجسته و مدرن در این بخش، دستگیره های درِِ مخفی شونده 
هســتند که نه تنها به زیبــایی و یکپارچگی طراحی کمک می کنند، 
بلکه با بهبود آیرودینامیک، در کاهش مصرف سوخت و صدای باد نیز 
نقش دارند. اما نکته مهم در نمای جانبی، بدون شــک تایرهای عظیم 
۲۱ اینچی آن اســت که با پهنای ۲۶۵ میلی متری ظاهری قدرتمند و 

اسپرت به خودرو می بخشند.
ابعاد کلی فالوین X3L نیز نشــان‌دهنده یک طراحی هوشــمندانه 
برای دستیابی به حداکثر فضای داخلی و پایداری در رانندگی است. با 
طول ۴۵۴۵ میلی متر، عرض ۱۹۵۰ میلی متر، ارتفاع ۱۸۱۵ میلی متر 
و فاصله محوری ۲۷۸۳ میلی‌متر، این خودرو ابعاد مناسبی دارد. فاصله 
محوری ۲۷۸۳ میلی متری نیز نه تنها به پایداری و راحتی سرنشینان 
در سفرهای طولانی کمک شایانی می کند، بلکه فضای پای وسیعی را 

برای سرنشینان عقب فراهم می آورد.
قسمت عقب فالوین X3L جایی است که خلاقیت و کارایی با یکدیگر 
ترکیب می شــوند. درب صندوق عقب در این خودرو به صورت جانبی 
باز می شــود. همچنین شاهد تعبیه‌ یک محفظه‌ ذخیره سازی خارجی 
هوشمندانه هستیم که به طرز ماهرانه‌ای طراحی شده و فضای ایده‌آلی را 

برای قرار دادن وسایل خیس، گلی یا حتی ابزارهای آفرود فراهم می‌آورد، 
بدون اینکه کثیفی یا رطوبت به داخل کابین نفوذ کند.

قلب تپنده‌ این شاسی‌ بلند مدرن، یک سیستم پلاگین هیبریدی 
بوده که موتور احتراق داخلی را با موتورهای الکتریکی قدرتمند ترکیب 
کرده اســت. در مرکز قوای فنی، یک موتور ۱.۵ لیتری توربوشارژ قرار 
دارد. ایــن موتور بنزینی با توان حداکثری ۱۱۵ کیلووات )معادل ۱۵۴ 
اسب بخار(، در درجه اول نه برای به حرکت درآوردن مستقیم چرخ ها، 
بلکه به عنوان یک ژنراتور )برد-افزا یا Range Extender( عمل می کند. 
وظیفه‌ اصلی آن تولید برق برای تغذیه‌ی موتورهای الکتریکی و شــارژ 

باتری است، به خصوص زمانی که شارژ باتری کم می شود.
Fulwin X3L برای پاسخگویی به نیازها و سلیقه های مختلف مشتریان، 
در دو نسخه پیشرانه عرضه می شود. مدل تک موتوره )تک دیفرانسیل( 
با بهره‌گیری از یک موتور الکتریکی قدرتمند می تواند به توان کلی ۱۸۵ 
کیلووات )معادل ۲۴۸ اسب بخار( و گشتاور ۳۰۰ نیوتن متر دست یابد. 
اما نسخه دو موتوره )دو دیفرانسیل( با بهره‌گیری از دو موتور الکتریکی 
به توان ترکیبی ۳۱۵ کیلووات )معادل ۴۲۲ اسب بخار( و گشتاور ۵۰۵ 

نیوتن متر دست پیدا می کند.
یکی از برجسته‌ترین ویژگی های این پیشرانه‌ هیبریدی، بازده حرارتی 
۴۵.۷۹ درصدی آن اســت که قوای فنی چری فالوین X3L را در میان 
کارآمدترین پیشرانه های جهان قرار می‌دهد. انرژی مورد نیاز موتورهای 
الکتریکی از طریق پکیج های باتری پیشرفته تامین می شود. این باتری ها، 
برد تمام برقی قابل توجهی را فراهم می‌کنند که بسته به ظرفیت انتخاب 

شده، از ۱۳۵ کیلومتر تا ۲۱۵ کیلومتر متغیر است.
بــا ورود به کابین چــری فالوین X3L درمیابیم که چری نه تنها به 
توانایی های بیرونی، بلکه به رفاه و ارتباط سرنشینان با خودرو نیز توجه 
ویژه‌ای داشته است. در مرکز فضای داخلی، مجموعه‌ای از فناوری های 
پیشرفته خودنمایی می کنند. یک نمایشگر دیجیتال پشت فرمان، تمامی 
اطلاعات مربوط به رانندگی را با وضوح و دقت بالا به نمایش می گذارد، 
در حالی که یک صفحه‌نمایش لمسی مرکزی ۱۵.۶ اینچی با طراحی 
شناور به عنوان قلب تپنده‌ سیستم اطلاعات و سرگرمی خودرو عمل 
 Qualcomm می کند. این صفحه نمایش عظیم مجهز به تراشه‌ قدرتمند
Snapdragon 8155 اســت. این پردازنده پیشرفته تجربه‌ای مشابه با 
استفاده از یک تبلت هوشمند رده بالا را در اختیار راننده و سرنشینان قرار 
می‌دهد.فراتر از سخت‌افزار، چری برای Fulwin X3L به سیستم رانندگی 
هوشمند پیشرفته‌ای به نام Falcon 500 تکیه کرده است. این سیستم 
مجموعه‌ای از قابلیت های خودکار و نیمه خودکار را در اختیار راننده قرار 
می‌دهد. از جمله این قابلیت ها می توان به ناوبری خودکار در بزرگراه اشاره 

کرد. امکان پارک از راه دور و قابلیت پارک حافظه‌دار چندسطحی که به 
خودرو امکان می‌دهد مسیر پارک را در مکان های پرتردد یا پارکینگ های 
پیچیده به خاطر بسپارد و در دفعات بعدی، به صورت خودکار عملیات 

پارک را انجام دهد نیز از جمله این امکانات هستند.
این خودرو با توانایی های آفرودی برجسته‌ خود نیز شناخته می شود. با 
حداقل ارتفاع ۲۲۵ میلی متر از سطح زمین، این شاسی‌ بلند به راحتی از 
موانع کوچک و پستی بلندی های مسیرهای خاکی عبور می کند. زوایای 
ورود ۲۲ درجــه و خروج ۳۰ درجه نیز تضمین می کنند که خودرو در 
هنگام بالا رفتن یا پایین آمدن از شیب های تند و موانع، دچار برخورد با 
زمین نشود. سیستم چهار چرخ محرک چری فالوین X3L نیز یک شاهکار 
مهندسی است که با ۹ حالت رانندگی مختلف، به راننده امکان می‌دهد 
تا خودرو را با هر نوع شــرایط زمینی تطبیق دهد. این حالت ها شامل 

تنظیمات ویژه برای برف، گل، شن و ماسه، و صخره‌نوردی می شوند.
علاوه بر این، Fulwin X3L دارای ویژگی های منحصربه فردی از جمله 
»چرخش تانک« یا دور درجا است که به خودرو امکان می‌دهد با قفل 
کردن چرخ های یک سمت و حرکت چرخ های سمت دیگر، در شعاع 
بسیار کوچکی دور بزند. قابلیت »خزش در سرعت پایین« یا همان کرال 
کنترل نیز به راننده اجازه می‌دهد تا با سرعت بسیار کم و کنترل شده، 
از شیب های تند یا مسیرهای بسیار ناهموار بالا یا پایین برود. در نهایت 
قابلیت »پدال تکی آفرود« نیز یک نوآوری است که با استفاده از تنها 

یک پدال، کنترل سرعت و ترمز را به راننده می‌دهد.
برای تکمیل تجربه‌ی ماجراجویی، چری مجموعه‌ای از امکانات جانبی 
و کیت های شخصی‌سازی را برای Fulwin X3L ارائه می‌دهد. این تجهیزات 
شامل پلتفرم سقفی برای حمل بارهای حجیم یا نصب چادر سقفی، پهپاد 
همراه با خودرو، نردبان جانبی برای دسترسی آسان تر به بار روی سقف، و 
کیت های مختلف برای سفارشی سازی ظاهر و عملکرد خودرو می شوند

X3L قیمت جهانی چری فالوین  
چری Fulwin X3L در چهار تیپ مختلف عرضه می شــود تا طیف 
وسیعی از مشتریان را پوشش دهد. بازه‌ قیمتی این مدل ها از ۱۱۹,۹۰۰ 
تــا ۱۵۹,۹۰۰ یوان )معادل تقریبی ۱۶,۵۰۰ تا ۲۲,۰۰۰ دلار آمریکا( 
متغیر اســت که با توجه به امکانات، فناوری و توانایی های آن، قیمتی 
رقابتی در بازار شاسی‌ بلندهای هیبریدی محسوب می شود. علاوه بر این، 
چری برای تشویق مشتریان به نوسازی ناوگان خودرویی و جایگزینی 
خودروهای فرسوده، طرح های ویژه‌ای با قیمت های جذاب تر از ۱۰۹,۹۰۰ 
تــا ۱۴۹,۹۰۰ یوان )تقریباًً ۱۵,۱۰۰ تا ۲۰,۶۰۰ دلار آمریکا( را نیز در 

نظر گرفته است.

 عاطفه دهقانی      |  گروه خودروسازی Chery، از شاسی بلند آفرودی چری فالوین X3L با طراحی باکسی جذاب و پیشرانه قدرتمند هیبریدی رونمایی کرد.

    رنگ تیره لباس مدارس یادگیری را کاهش می‌دهد

لباس فرم دانش آموزان در ایران اگرچه توانسته دوام و یکدستی ظاهری را 
تأمین کند، اما هنوز از معیارهای اساسی همچون راحتی، توجه به تفاوت های 
ســنی، تناسب با اقلیم های متنوع کشور و انتخاب علمی رنگ ها فاصله دارد. 
یک پژوهشــگر حوزه مد و لباس معتقد است که بازنگری در طراحی با نگاه 
چندرشته‌ای از روان شناسی و جامعه شناسی گرفته تا طراحی لباس و مهندسی 
نساجی، می تواند این پوشش یکدست را از قالب صرفاًً رسمی خارج کرده و آن 
را به ابزاری برای ارتقای نشاط، تمرکز و هویت بخشی دانش‌آموزان تبدیل کند

آزاده مرادآبادی ـ پژوهشگر حوزه مد و لباس و مدرس دانشگاه، با بیان اینکه 
برای بررسی هماهنگی طراحی لباس فرم دانش‌آموزان در ایران با استانداردهای 
طراحی لباس، باید نگاهی چندبعدی داشت، توضیح داد: نگاهی لازم است که 
هم جامعه شناسی و انسان شناسی را پوشش دهد، هم تخصص طراحی لباس و 
هم استانداردهای جهانی و مطالعات روانشناسی را مد نظر داشته باشد. با توجه 
به معیارهای اصلی طراحی لباس، لباس فرم دانش‌آموزان باید عملکرد حرکتی 
مناسب، راحتی فیزیکی و روانی، هویت بخشی و استانداردهای پایدار را تأمین 
کند.او ادامه داد: در ایران، لباس فرم مدارس تا حدی بعد عملکردی را پوشش 
می‌دهد، اما بیشتر بر رسمی بودن و جنبه های ظاهری و یکدستی محدود شده 
است. تکیه بر هر یک از این موارد، نتیجه نهایی را تحت تأثیر قرار خواهد داد. 
پس این استانداردها و کاربرد آن ها باید به طور جداگانه بررسی شوند و با توجه 
به آن، لباس فرم از طراحی تا دوخت صورت گیرد؛ بنابراین بازنگری ارگونومیک 
متناسب با سنین می تواند تحول خوبی ایجاد کند. این طراح لباس با تاکید بر 
اینکه در مانتوهای دخترانه و شلوارهای پسرانه، برش ها باید پاسخگوی نیاز به 
دویدن، بازی یا فعالیت های کلاسی دانش‌آموز باشد، اظهار کرد: پژوهش ها نشان 
داده‌اند که استفاده از برش های آزاد و پارچه های کشسان، علاوه بر افزایش دامنه 
حرکتی، وضعیت نشستن را هم بهبود می بخشد؛ رویکردی که هنوز در طراحی 
لباس بسیاری از مدارس ایران جایگاه جدی ندارد. حرکت آزاد در ورزش، بازی 

و فعالیت های کلاسی، به‌ویژه برای دانش‌آموزان 
دبستانی، ضروری است، اما برش های مستقیم 
و استفاده از پارچه های غیرکشسان، محدودیت 
حرکتی و کاهش تهویه ایجاد می کند. در حالی 
که کشورهای پیشرو از ساختار نیمه‌ورزشی و 
ســبک در طراحی لباس فرم بهره می‌گیرند، 
در ایران چنین نگرشی به ندرت دیده می شود. 

دانشــمندان موفق به توسعه یک قطره جدید 
چشمی شــدند که می تواند پیرچشمی را تنها در 

یک ساعت بهبود بخشد.
 دانشمندان در یک مطالعه جدید موفق به توسعه 
یک قطره‌ چشمی با فرمولاسیونی خاص شدند که 
می تواند به طور چشمگیری دید نزدیک افراد مبتلا 
به پیرچشمی را بهبود بخشد. این بیماری با مشکل 
تمرکز چشم روی اجسام نزدیک مرتبط است و به 
علت افزایش سن اتفاق می‌افتد. بیماران این مطالعه 
می گویند دیدشــان در عرض یک ساعت واضح تر 
شده و روند بهبودی شان تا دو سال پایدار بوده است. 
همچنین استعمال این قطره عوارض جانبی خفیف 

و موقتی داشته‌ است.
به نقل از اس‌تی‌دی، تقریباًً تمام افراد با افزایش 
سن دچار پیرچشمی می‌شوند که تمرکز چشم روی 
اجسام نزدیک و خواندن حروف ریز را دشوار می کند. 
راه حل این مشکل برای بسیاری، استفاده از عینک 
مطالعه است، اما مطالعات جدید نشان می‌دهد که 
راه رهایی از این مشــکل می تواند بسیار ساده و با 
استفاده از قطره های چشمی مخصوص باشد. بیشتر 
شرکت کنندگان این مطالعه توانستند پس از استفاده 
از این قطره های طراحی شده خطوط ریز را بخوانند، 

همچنین این روند تا دو سال ادامه داشت.
دکتر »جیووانا بنوزی«سرپرست »مرکز مطالعات 
پیشرفته پیرچشــمی« در آرژانتین گفت: ما این 
مطالعه را به دلیل نیاز قابل توجه و برآورده نشــده 
پزشــکی در مدیریت پیرچشــمی انجــام دادیم. 
راه حل های فعلی مانند عینک مطالعه یا مداخلات 
جراحی، محدودیت هــایی مانند ناراحتی بیماران، 
ناراحتی اجتمــاعی و خطرات یا عوارض احتمالی 
دارنــد. گروهی از این بیماران وجود دارند که تنها 
عینک، راه درمان آنهاست و کاندید جراحی نیستند؛ 
این گروه تمرکز اصلی ما هستند. ما به دنبال ارائه 
شــواهد بالینی قوی برای حمایــت از یک راه حل 
دارویی نوآورانــه بودیم تا به بیماران یک جایگزین 

غیرتهاجمی، راحت و مؤثر ارائه دهیم.
این تیم در طراحی این قطره، دو ماده فعال را ترکیب 
 )pilocarpine(»کرد. این دو ماده شامل »پیلوکارپین
و »دیکلوفنــاک«)diclofenac( بود. »پیلوکارپین«، 
مردمک‌ها را منقبض کرده، عضله مژگانی را فعال 
می‌کند که تمرکز چشم را برای اجسام در فواصل 
مختلف تنظیم می‌کند. »دیکلوفناک« نیز یک داروی 
»ضد التهاب غیر اســتروئیدی«)NSAID( است که 
التهاب را کاهش داده و به تسکین ناراحتی ناشی از 

»پیلوکارپین« کمک می‌کند.

مدیریت اسنپ  بک‌ های 
داخلی ضرورت اقتصاد 

هشدار صنعت بلاکچین 
درباره پیامدهای تحریمی 

 X3L معرفی شاسی بلند آفرودی چری فالوین

تشــکل های بلاکچین و فین‌تک با هشــدار نسبت به 
ریسک های تحریمی، خواستار بازنگری پیش نویس ضوابط 

بانک مرکزی شدند.
 تشــکل های صنفی صنعت بلاکچین و رمز ارز )انجمن 
بلاکچین، نظام صنفی رایانه‌ای و انجمن فین تک( در نامه‌ای 
به اداره بــررسی و تدوین مقررات بانک مرکزی، انتقادات و 
نگرانی های خود را نسبت به پیش نویس »ضوابط تأسیس، 
فعالیت، انحلال و نظارت بر کارگزاران رمزپول« اعلام کردند

این تشــکل‌ها با تأکید بر اینکه همواره از تعیین تکلیف 
وضعیت کسب‌وکارهای رمزدارایی بر مبنای استانداردهای 
جهانی حمایت کرده‌اند، نوشتند: »چنین چارچوبی تنها زمانی 
موفق خواهد بود که علاوه بر شــفافیت و صیانت از حقوق 
کاربران، زمینه رشد رقابت سالم و نوآوری را نیز فراهم کند.«

آنها در بررسی این پیش نویس هشــدار دادند که خطر 
جدی نشان‌دار شدن کیف پول های سکوهای تبادل به دلیل 
تحریم بودن بانک مرکــزی وجود دارد و در صورت اجرایی 
شدن این مقررات، کیف پول های تحت نظارت بانک مرکزی 
به عنوان اشخاص تحت تحریم شناخته خواهند شد. به گفته 
تشکل ها، این موضوع »موجب ضررهای فراوان به بیش از ۱۵ 

میلیون کاربر خواهد شد.«
آنها همچنین خاطر نشان کردند که سپردن نقش های 
کلیدی به نهادهای بانکی و واگذاری مسئولیت ها به کاربران، نه 
تنها مشکلات موجود را حل نمی کند بلکه ریسک های بیشتری 

بر دوش کسب‌وکارها و مردم خواهد گذاشت.
تشکل همچنین هشدار دادند که تمرکز دارایی ها در نهاد 
امین بدون پذیرش مسئولیت روشن از سوی بانک مرکزی، 
ریســک های حقوقی و تحریمی را افزایش داده و کاربران و 
فعالان صنعــت را قربانی خواهد کرد.در این نامه همچنین 
آمده است: »پیش نویس منتشرشده قادر به حل چالش های 
فعلی بازار نیست و با ایجاد محدودیت های غیرمتناسب، عملًاً 
می تواند موجب خروج سرمایه، افزایش گرایش به بسترهای 

غیررسمی و تضعیف اعتماد عمومی شود.«

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/06/31
شماره : 1955

در این اینفوگرافیک 
به مهم ترین 

دستاوردهای کلیدی 
و راهبردی ایران 

در عرصه بین الملل 
پرداخته شده است.

تلاش دانشمندان »اوپن ای‌آی«)OpenAI( برای 
آموزش هوش مصنوعی جهت فریب ندادن کاربران 
منجر به پنهان کــردن ردپایش حین فریبکاری 

شده است.
 )OpenAI(»دانشمندان شــرکت »اوپن ای آی 
سعی کردند هوش مصنوعی خود را آموزش دهند 
تا حقه بازی را متوقف کند. این حالتی است که هوش 
مصنوعی در ظاهر به یک شیوه رفتار می کند، در 
حالی که اهداف واقعی خود را پنهان می سازد. آنها 
متوجه شدند که تلاش‌هایشان نتیجه عکس داده 
است و آنها ناخواسته به هوش مصنوعی آموزش 
داده‌اند که چگونه با پنهان کردن ردپایش، انسان ها 

را به طور مؤثرتری فریب دهد.
به نقل از فیوچریسم، مهندسان »اوپن ای آی« 
تلاش کردند تا یک رویکرد ضد حقه بازی را توسعه 
دهند تا مدل هــای هوش مصنوعی را از مخفیانه 
شکستن قوانین یا عمداًً عملکرد ضعیف در تست ها 
بازدارند. این شرکت اعلام کرد: یکی از حالت های 
اصلی شکســت در تلاش برای حذف حقه بازی از 
آمــوزش هوش مصنوعی، تبدیل به آموزش مدل 
برای حقه بازی دقیق تر و پنهان کارانه تری شــد. ما 
دریافتیم که تنها می توانیم این رفتارها را به طور 
قابل توجهی کاهش دهیم، اما نمی توانیم آن را کامل 
از بین ببریم، زیرا هوش مصنوعی ها با درک اینکه 
همسوسازی هایش در حال آزمایش است، به فریب 
دادن ادامه خواهند داد و خود را برای پنهان کاری 

بیشتر تنظیم می کنند. 
این خطرات با در نظر گرفتن آینده‌ای فرضی 
که هوش مصنوعی نقش بزرگی در امور انسانی ایفا 
می کند، می توانند پیامدهای بسیار مهم تری داشته 
باشند. تمایل هوش مصنوعی به اقدام عملی بدون 
اطلاع کاربر برای دســتیابی به یک هدف پنهان، 
نتیجه نحوه آموزش این سامانه هاست. »اوپن ای‌آی« 
همچنین گفت: حقه بازی یک مسئله نوظهور مورد 
انتظار اســت که ناشی از آموزش هوش مصنوعی 

برای معاوضه بین اهداف متضاد است.

اصلاح فریبکاری هوش 
مصنوعی نتیجه عکس داد!

درمان پیرچشمی در یک 
ساعت با قطره جدید

پورابراهیــمی با تأکید بر اینکه آثار »اســنپ بک های 
داخلی« و سیاست های نادرست اقتصادی گاه از تحریم های 
خارجی سنگین تر است، خواستار رفع موانع داخلی و حمایت 

جدی از تولید و تجارت کشور شد.
 رئیس کمیسیون اقتصادی دبیرخانه مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در برنامه »رهیافت« رادیو اقتصاد بر ضرورت 
مدیریت اســنپ بک های داخلی و اصلاح سیاســت های 

اقتصادی در کشور تأکید کرد.
محمدرضا پورابراهیمی با اشاره به سابقه تحریم‌ها علیه 
ایران گفــت: از ابتدای پیروزی انــقلاب اسلامی تاکنون 
فشــارهای خارجی ادامه داشــته و در دولت دهم به اوج 

خود رسید.
وی افزود: معمار اصلی تحریم های هوشــمندانه علیه 
ایــران »ریچارد نفیو« بود که در دولت اوباما نقش مؤثری 
ایفا کرد، اما جمهوری اسلامی ایران با اتکا به ظرفیت های 

داخلی توانست مسیر خود را ادامه دهد.
پورابراهیمی با مرور شش قطعنامه صادر شده از سوی 
شورای امنیت سازمان ملل پیش از سال ۲۰۱۵، تصریح 
کرد: این قطعنامه ها بیشتر بر موضوعات هسته‌ای و موشکی 
متمرکز بود و قابل مقایسه با حجم و ابعاد تحریم های آمریکا 
نیست.وی خاطرنشــان کرد: هرچند بازگشت احتمالی 
تحریم های سازمان ملل اثرگذار خواهد بود، اما شدت آن 
در مقایسه با تحریم های ایالات متحده بسیار کمتر است.

رئیس کمیسیون اقتصادی دبیرخانه مجمع تشخیص 
مصلحت نظام تأکید کرد: امروز اســنپ بک یک تصمیم 
بیرونی است، اما آنچه بیش از همه اهمیت دارد مدیریت 
اســنپ بک های داخلی و اصلاح سیاســت های نادرست 
اقتصادی اســت. به گفته وی، برخی سیاست های بانک 
مرکزی در حــوزه تجارت آثار مخرب تــری از تحریم ها 

داشته است.
پورابراهیمی افــزود: فعالان اقتصادی ایران توان عبور 
از فشــارهای خارجی را دارند به شرط آنکه موانع داخلی 
برداشته شده و مسیر تولید، اشتغال و صادرات هموار شود


